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BRITANIJA SIUNČIA KANUOMENEI ZAMBIJA
KONGO GENEROLAI DAR NESUDARĖ
NAUJOS VYRIAUSYBĖS KABINETO
LEOPOLDVILLE. — Naujasis Kongo prezidentas, generolas 

Mobutu ir jo paskirtas premjeras Mulamba neįsteigia sudaryti 
vyriausybės, kurios sąstatą Mobutu žadėjo pristatyti parlamentui 
“patvirtinti”. Buvęs premjeras Tshombė pareiškė, kad jis į vy­
riausybę neįeisiąs, jis norįs atsidėti savo partijos reikalams parla­
mente. Patikimi šaltiniai iš Kongo praneša, kad Tshombei buvo 
pasiūlyta ministerija, tačiau jis reikalavęs užsienio reikalų minis- 
terio posto, kurio generolas Mobutu jam nesutikęs duoti.

Kongo sostinėje po perversmo 
yra ramu. Nuverstas preziden­
tas Kasavubu tebegyvenąs pre­
zidento rūmuose, tiktai į polici­
jos, kuri saugojo jo namus vie­
tą yra pastatyti parašiutininkai 
sargybiniai.

Pakeitė konstituciją
Generolas Mobutu paskelbė, 

kad jis valdysiąs kraštą per atei­
nančius 5 metus. Jo valdžia bu­
vusi reikalinga, nes prezidentas 
Kasavubu buvo priėjęs politinį 
akligatvį, kokio naujoji valdžia 
nepakęsianti. Kariuomenė turė­
sianti visišką galią visose vy­
riausybės šakose, išskyrus teis­
mus.

Karinė Kongo valdžia tuoj pat 
pasiūlė parlamentui konstituci­
jos reformas, kurių tikslas le­
galizuoti perversmą. Svarbiau­
sia reforma — pakeisti konstitu­
cijos straipsnį, kuris numato, 
kad Kongo prezidentas turi bū­
ti nejaunesnis kaip 40 metų. Mat, 
generolas Mobutu teturi 35 me­
tus.

Kongo prezidento rinkimai, 
kurie turėjo įvykti pavasarį, 
buvo atšaukti. Generolas Mo­
butu pareiškė, kad lenktynės dėl 
valdžios yra užbaigtos. Jos bu­
vo kaltos dėl politinės krizės, ku­
rioje Kongas buvo atsidūręs. Ta 
krizė ir privertusi kariuomenę 
griebtis priemonių sugrąžinti 
Kongui pastovią ir stiprią vy­
riausybę.

Sovietai nepritaria
Pasaulio spauda pasitiko nau­

ją Kongo valdžią nevienodomis 
nuotaikomis. Sovietai tuojau pa­
skelbė, kad amerikiečių ir belgų 
monopoliai pastatė generolą Mo­
butu valdžion. Belgijos spauda 
laiko, kad Mobutu ir jo naujas 
kariuomenės vadas Bobozo yra 
pajėgūs ir atsakingi vyrai. Mo­
butu niekada neturėjęs politinių 
ambicijų. Jis valdžią paėmęs tik­
tai norėdamas gero Kongui. Bel­
gų vyriausybės kalbėtojas pa­
reiškė, kad belgai turį palaikyti 
ryšius su bet kuria Kongo vy­
riausybe. Amerikos valstybės 
departamentas pareiškė, kad ka­
rinis perversmas įvykęs netikė­
tai, be amerikiečių žinios ir vals­
tybės departamentas sekąs visą 
padėtį ir svarstąs naujos val­
džios pripažinimo klausimą.

Nevaržys politikų
Prezidentas Mobutu Kongui 

gavus nepriklausomybę buvo ci­
vilis. Lumumbos kabinete jis 
ėjo valstybės sekretoriaus parei­
gas. Kariuomenės vadu jį pada­
rė Lumumba. Kada prezidentas 
Kasavubu susipyko su Lumum­
ba ir prasidėjo riaušės ir sukili­
mai, Mobutu, paėmęs 1960 me­
tais trumpam laikui valdžią, įsą- 
kė sovietų ir čekoslovakų atsto­
vams išvažiuoti iš Kongo. Jis vė­
liau valdžią vėl grąžino Kasavu­
bu ir su juo puikiai sugyveno. Ir 
dabar generolas pareiškė, kad 
Kasavubu galės daryti, ką nori 
— pasilikti, kaip konstitucija nu­
mato, senatoriumi iki gyvos gal­
vos, ar būti parlamento atsto­
vu. Naujoji vyriausybė senųjų 
politikų gyvenimo nevaržysianti.

IŠ VISO PASAULIO

BRITAI ŽADA SIUSTI KAREIVIUS Į 
ZAMBIJA, RODEZIJOS PSAIENYJE

LONDONAS. — Britanijos vyriausybė, nenorėdama, kad 
Afrikos valstybės atsiųstų savo kariuomenę į Zambiją, kuri prašo 
paramos, nutarė pati pasiųsti savo kareivius į Rodezijos pasienį. 
Zambijos valdžia paprašė prieš 10 dienų, kad Britanija apsiimtų 
apsaugoti Zambijai svarbią elektros stotį ir Kariba užtvanką, 
kuri yra ant Rodezijos — Zambijos pasienio. Zambijos preziden­
tas Kaunda bijo, kad sabotažininkai gali sugadinti užtvanką ir 
elektros stotį. Keli sabotažo veiksmai Zambijoje jau įvyko. Tetu­
rėdamas tik 3,500 kareivių Kaunda neįstengia apsaugoti elektros 
linijų ir kitų svarbių įrengimų.
___________________________ Afrikos valstybės Rodezijos

SALT LAKE CITY. — Aud- 
ringame ore į kalną atsimušė 
dviejų motorų lėktuvas. Visi 13 
keleivių žuvo.

VANDENBERG. — Karo avi­
acijos bazėje buvo išbandytas 
vienos karinės raketos iššovi- 
mas be jokių pasiruošimų. Ke­
turių asmenų įgula gavo įsaky­
mą tuoj pat iššauti tarpkonti- 
nentinę atominę raketą. Jie ją 
paruošė ir iššovė per 6 minutes 
nuo įsakymo gavimo.

PEKINAS. — Komunistinė 
Kinija kaltina Pietų Vietnamą, 
kad jo karo laivai puola kinų 
žvejų laivus. Kinijos proteste 
sakoma, kad Pietų Vietnamas 
turės pakelti visas galimas pa­
sekmes, jei tokie puolimai pasi­
kartos.

WASHINGTONAS. — Praė­
jusį savaitgalį Amerikoje žuvo 
599 asmenys. Iš to skaičiaus 
445 žuvo automobilių katastro­
fose, 61 sudegė gaisruose, 22' žu­
vo lėktuvų nelaimėse.

PARYŽIUS.—Prancūzijos vie­
šosios opinijos tyrinėtojai skel­
bia, kad prezidento de Gaulle po­
puliarumas sumažėjęs, šiuo me­
tu tik 50% apklausinėtoj ų pran­
cūzų žada balsuoti už de Gaulle 
ateinančiuose rinkimuose.

DAMASKAS. — Naujuoju 
Kuwaito valdovu buvo prisaik­
dintas šeikas Sabah.

MASKVA. — Sovietų Sąjun­
goje gyveną amerikiečiai kores­
pondentai turės mokėti Krem­
liaus valdžiai didesnius mokes­
čius. Šiuo metu užsienio kores­
pondentai pajamų mokesčių mo­
ka 13%.

NEW DELHI. — Indijai jau 
kainavo 4,793 doleriai išlaikyti 
Kašmiro nacionalistų vadą, šeiką 
Abdullah kalėjime. Indijos vy­
riausybė šeiką kalina jau šeši 
mėnesiai.

TOKIJO. — Japonijoje kelio­
se vietose buvo jaučiamas že­
mės drebėjimas, kuris tačiau 
nuostolių daug nepadarė.

TAIPEI. — Formozos parla­
mentas, vienos merginos prašo­
mas, išleido įstatymą, pagal ku­
rį žmonės turį negražias, gėdą 
darančias pavardes, galės jas pa­
keisti į kitas. Mergina Lin Shui 
Pan, 19 metų amžiaus iki šiol 
negalėjo pakeisti savo pavardės, 
kuri reiškia kinietiškai -— “lo­
vos partneris”.

Kritikuoja Kiniją
MASKVA. — Sovietų Rusijos 

komunistų laikraštis “Pravda” 
vėl kritikavo Kinijos politiką, 
kuri trukdanti Vietnamo liaudies 
kovai prieš agresorius, nes Kini­
ja atmetanti visus pasiūlymus 
bendrai veikti padedant Vietna­
mu!. Tuo Kinija padedanti agre­
soriams, nes, kaip parodė pasku­
tinių mėnesių pavyzdžiai, impe­
rialistai išnaudoja komunistų 
fronto nevieningumą.

JAV kariuomenės kapitonas duoda suimtiems komunistu partizanams vandens prieš apklausinė­
jimą apie priešo karo jėgas. Kiekvieną dieną vis didesni sukilėliu skaičius pasiduoda nelaisvėn, 

suimtieji vis noriau Ubą.

Stiprina Europos 
atominius ginklus
PARYŽIUS. — Amerikos gy­

nybos sekretorius McNamara 
Paryžiuje Nato konferencijos 
dalyviams pareiškė, kad Ameri­
ka laiko Europoje 10,000 atomi­
nių užtaisų — bombų ir raketų 
galvų. Pusė tų ginklų yra Va-

LĖKTUVAI NUKIRTO GELEŽINK1Į 
TARP Š. VIETNAMO IR KINIUS

SAIGON AS. — Amerikos lėktuvai šiaurės Vietnam puolė 
kelis kartus svarbų geležinkelio mazgą vos 22 mylios no Hanoi. 
Šis dviejų linijų geležinkelis jungia šiaurės Vietnamą u komu­
nistine Kinija. Ta pačia proga buvo sudaužyta ir priešiktuvinių 
raketų bazė Dong Em. čia amerikiečių lėktuvai numeti 57 tonas 
bombų. Dong Em yra svarbios raketų sustatymo ir j taisymo 
dirbtuvės. Lėktuvai sugriovė virš 20 pastatų. Visi lėtuvai lai­
mingai sugrįžo į savo bazes.

Pietų Vietname didelės komu­
nistų karinės jėgos puolė vyriau­
sybės pulką 5 mylias nuo Quan 
Dao Teng. Du vyriausybės ba- 
talijonai buvo smarkiai sumušti. 
Vienas amerikietis karininkas 
pavadino šį mūšį “skerdynėmis”. 
Komunistai apsupo nemažą da­
linį, paėmė kareivius į belaisvę, 
juos nuginklavo ir paskui kryž­
mine kulkosvaidžių ugnimi be­
laisvius apšaudė, šiame mūšyje 
žuvo vietnamiečių pulko vadas 
ir didesnė dalis jo štabo karinin­
kų.

Mūšyje dalyvavo garsus ko­
munistų Phu Loi batalionas, ku­
ris nekartą pasižymėjo kautynė­
se. Artilerijos ir susižinojimo 
daliniai buvo šiaurės Vietnamo 
reguliarios kariuomenės. Mūšy­
je žuvo apie 400 komunistų. 
Amerikos aviacija padėjo viet­
namiečiams savo puolimais. Mū­
šis tačiau vyko labai nedidelėje 
gumos plantacijoje, kontaktas 
tarp abiejų kariuomenių buvo 
toks glaudus, kad aviacija pada­
rė nuostolių ir draugiškai kariuo­
menei. Bent trys lėktuvai nume­
tė savo bombas į vietnamiečių 
tarpą.

Svarbūs pasitarimai
Į Pietų Vietnamą atvyko Ame-

rikos gynybos sekretorius Mc­
Namara. Jis aplankė amerikie­
čių bazes ir kalbėjosi su kariuo­
menės vadais. McNamara pa­
reiškė, kad komunistų puolimai 
padidėjo, tačiau ir jų nuostoliai 
pakilo net 100%, palyginus su 
praėjusiais metais. Kartu su se- 
k&toriumi atvyko iš Paryžiaus 
ir generalinio štabo viršininkas, 
generolas Wheeler. Svečius aero­
drome pasitiko Pietų Vietnamo 
karo ministeris generolas Co, 
JAV ambasadorius Lodge, Ra­
miojo vandenyno Amerikos pa­
jėgų viršininkas admirolas Sharf) 
ir Pietų Vietname esančių Ame­
rikos pajėgų vadas gen. West­
moreland.

Viet Congo vadovybė Pietų 
Vietname pranešė, kad komunis­
tai paleis du amerikiečius belais­
vius, atsilygindami už amerikie-

Gazolinas - dykai
WASHINGTONAS. — Pro­

komunistinių grupių organizuo­
tos demonstracijos sutraukė į 
Washingtona apie 25,000 žmo­
nių. Daugelis jų buvo jauni stu­
dentai, matėsi nemažai barzdo­
tų “bytnikų”. Protesto dalyvius 
praeiviai ir stebėtojai sutiko ne­
palankiai, įvyko ir keli susistum- 
dymai, kuriuos policija greit nu­
ramino.

Prie Washingtono paminklo 
įvyko masinis mitingas, kuria­
me tarp, kitų kalbėjo ir negrų 
judėjimo vado žmona Mrs. Mar­
tin Luther King.

Prieš demonstracijas nusista­
tęs vienas jaunas vyras siūlė už 
dyką gazolino ir degtukų tiems 
pacifistams, kurie norėtų susi­
deginti. Visi protestai buvo 
tvarkingi ir policija tesuėmė tik 
18 asmenų.

čių demonstracijas ir protestus 
prieš karą.

Didina
Amerika sustipriia savb sep­

tintąjį laivyną, kurs plaukioja 
tendli Vietnamo, atiųsdama du 
galingus karo laivus lėktuvnešį 
“Enterprise” ir frųatą. “Bain­
bridge”. Lėktuvneši: yra moder­
nus, atomine energja varomas 
laivas, o frigata tun atominiais 
užtaisais ginkluotų raketų

Du amerikiečių bktuvai per 
klaidą apšaudė autobusą Pietų 
Vietname. Lakūnai galvojo, kad 
jie yra virš šiaurėį Vietnamo.’ 
Nemažai civilių kdeivių buvo 
sužeisti, vienas nuo Eaizdų mirė. 
Abu pilotai yra nepatyrę, vos ke- ’ 
lis kart dalyvavę puolimuose 
Šiaurės Vietname. Jiems buvo 
įsakyta apšaudyti bet ką, kas ju­
da kelyje. Todėl jie ir puolė au­
tobusą, nepasitikrinę, kad jie nė­
ra priešo teritorijoje.

Naujas švedų tankas
STOCKHOLMA S. — Švedijos 

Bofors ginklų fabrikas pagami­
no naują tanką, kuris savo nau­
joviškais įrengimais sudomino 
viso pasaulio karo ekspertus. 
Tankas jau buvo užsakytas šve-
dijos kariuomenei ir jo į užsie­
nius švedai dar bent penkis me­
tus nesirengia parduoti.

Tankas yra neaukštas, vos 7 
pėdų. Tuo būdu jis sudaro ma­
žesnį taikinį. Jis sveria 37 to­
nas ir turi 105 patranką, kuri 
taikoma “laser” spindulių pa- 
gelba. Patranka nėra bokšte, 
kaip priimta, bet nejudomai įtai­
syta pačiame tanke. Dėl to tan­
kas yra labai judrus Jis gali ge­
ru keliu važiuoti 35 mylias per 
valandą. Kita naujovė — tan­
kas gali plaukti ir vandeniu -— 
jis turi du motorus. Jį aptarnau­
ja trijų vyrų įgula.

WASHINGTONAS. — Buvu­
sio prezidento Eisenhowerio svei­
kata tiek pagerėjo, kad gydyto­
jai nustojo skelbę sveikatos biu­
letenius.

Komunistą viltys
HONG KONGAS. — Azijos 

komunistai deda daug vilčių, kad 
Amerikoje vykstančios demons­
tracijos privers Amerikos vy­
riausybę atsisakyti Vietnamo 
politikos. Pietų Vietnamo komu­
nistų vadas pasiuntė per radiją 
geriausius linkėjimus Washing­
tono demonstracijos dalyviams, 
o Kinijos komunistų partija pra­
našauja, kad amerikiečių prieš 
Vietnamo karą nukreiptas judė­
jimas apims visą Ameriką ir pa­
galiau pelenais pavers visą 
Amerikos imperialistinę siste­
mą.

Kongo karo ministeris ir kariuomenės vadas gen. Mobutu (dešinėje) 
penkeriems metams paėmė Kongo prezidentūrą, kai politikai nepa­
jėgė sudaryti naujos vyriausybės. Mobutu tuojau suspendavo kelis 

konstitucijos paragrafus, garantuojančius piliečiy laisvę.

karų Europoje amerikiečių ir 
jų sąjungininkų rankose. Per 
paskutinius penkis metus atomi­
nių ginklų jėga Europoje buvo 
padvigubinta. McNamara pa­
brėžė, kad visi atominiai ginklai 
yra griežtoje JAV kontrolėje.

Ateityje atominių ginklų kie­
kis Europoje bus dar padidin­
tas 20%. Tas pakėlimas numato­
mas įvykdyti per ateinančius 6 
mėnesius.

Prancūzija Nato gynybos mi- 
nisterių konferenciją boikotavo.

Tęsia statybą
JAKARTA. — Indonezija to­

liau tęsia savo pradėtą naujų iš­
kylančių jėgų pastatą, nors in­
žinieriai kiniečiai, kurie vadova­
vo šių didelių rūmų statybai, iš­
važiavo namo ir Kinija sustabdė 
medžiagų ir pinigų siuntimą.

Didžiulės naujo pastato kon­
ferencijų salės turėtų būti baig­
tos statyti iki 1966 metų rug- 
piūčio mėnesio. Tada Indonezi­
joje turės įvykti Afrikos Azi­
jos tautų konferencija. Preziden­
tas Sukamo tikėjosi, kad išėjusi 
iš Jungtinių Tautų, jam pavyks 
ir daugiau valstybių iš tos orga­
nizacijos išvesti. Tuo atveju In­
donezijoje būtų steigiamos nau­
jųjų tautų “jungtinės tautos”, 
kurių tarpe būtų buvusi ir ko­
munistinė Kinija.

Nepavykęs komunistų sukili­
mas ir stiprus kariuomenės įsi­
kišimas gali tuos Sukamo pla­
nus sužlugdyti, tačiau pradėti 
statyti rūmai yra baigiami, nors 
tas ir sudaro, be kinų pagelbos, 
Indonezijai nemenką naštą.

reikalus svarstys šią savaitę. 
Tam yra sušaukta Etiopijoje 
speciali konferencija. Neabejo­
jama, kad konferencijoje bus iš­
keltas ir karinio įsikišimo klau­
simas. Afrikos valstybės gali 
bandyti jėga nuversti baltųjų 
valdžią Rodezijoje. Tą ypač ska­
tina Ghana, kuri net skelbia mo­
bilizaciją kovoti su Rodezijos 
vyriausybe.

Nenori kitų įsikišimo
Britanija į šitokius pasiruo­

šimus žiūri nepritariančiai. Ji 
pati atsisakė bandyti jėga nu­
versti Smith vyriausybę ir neno­
rėtų, kad kiti bandytų panaudoti 
karinę jėgą prieš jos buvusią 
koloniją. Tačiau Zambijos pra­
šymas atsiųsti kariuomenę ap­
saugoti svarbių, pasienyje esan­
čių įrengimų pastatė Britaniją 
į keblią padėtį. Zambija yra į 
šiaurę nuo Rodezijos. Anskčiau 
abi tos valstybės buvo vienoje fe­
deracijoje ir Zambija buvo va­
dinama Šiaurės Rodezija. Jei bri­
tai neatsiųs savo kareivių, tai ga­
li padaryti Afrikos valstybės, 
arba komunistiniai kraštai. Jau 
pastebėta, kad ginklai iš Kinijos 
pradėjo plaukti į Tanzaniją. Bri­
tams apsimoka turėti netoliese 
savo kariuomenę, kad ji galėtų, 
reikalui esant, įsikišti tuo atve­
ju, jei Rodezijoje kiltų didesnis 
juodųjų sukilimas prieš baltąją 
vyriausybę.

Konservatoriai nepatenkinti
Britanijoje konservatorių opo­

zicija įspėjo vyriausybę, kad ji 
nesiimtų prieš Rodeziją ypatin­
gai kietų priemonių. Konservato­
riai pareiškė, kad Britanijos ak­
cija Jungtinėse Tautose, kurios 
paskelbė rezoliuciją kviesdamos 
visas pasaulio valstybes griebtis 
ekonominių sankcijų prieš Ro­
deziją “žymiai pralenkia premje­
ro rekomendacijas ir gali at­
stumti britams lojalų Rodezijos 
elementą ir tuo pačiu pakenkti 
britų politikai Rodezijoje”.

Konservatoriai yra nusistatę 
ir prieš žibalo pardavimo Rode- 
zijai sustabdymą. Britų parla­
mente vyriausybė gavo nemažai 
priekaištų. Premjeras Wilsonas 
atsakė, kad opozicijai yra leng­
va. kritikuoti, tačiau jo vyriau­
sybė turėjo griebtis visų tų prie­
monių prieš Rodeziją, nes dėl 
jos buvo pavojus, kad visas britų 
commonwealthas gali iširti. Bri­
tanija, kalbėjo Wilsonas, negali 
ignoruoti pasaulio opinijos. Bū­
tų labai lengva ignoruoti įvykius 
Rodezijoje ir nesikišti į juos, ta­
čiau tas galėjo privesti prie krau­
jo praliejimo ne tik Rodezijoje 
bet ir visoje Afrikoje.

VATIKANAS. — Policija at­
rado iš Vatikano bibliotekos pa­
vogtus brangius manuskriptus. 
Vagys juos išmetė skardinėj dė­
žėj netoli Romos į griovį. Neto­
liese buvo rasta ir Vengrijos ka­
rūnos kopija. Iš karūnos vagys 
išlupinėjo brangiuosius akme­
nis.
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LIETUVIU JURU 
SKAUTUOS ŽINIOS

REDAGUOJA ZUZANA JUŠKEVIČIENĖ
Rašinius siųsti tokiu adresu: 1616 So. 49th Ct., Cicero, III. 60650

Momentas iš Lietuvos kariuomenės šventės, įvykusios š. m. lap- 
k?ičio mėn. 21 d., J. C. Nuotraukoje matosi vėliavy dalis iš­
rikiuotu scenoje, tai LJ skautijos atstovai su savo daliniy vė­
liavomis: korp. Gintaras, Juodkrantės tuntas, Baltijos tuntas.

LIETUVOS KARIUOMENES MINĖJIMAS
Atlikęs pareigą tėvynei, 
Narsus kary, tu pražuvai, 
Nors mums j laisvę kelią skynei - 
Nežino nieks, kas tu buvai...

Laisvės kovų dainos

šventėje dalyvavo penkiolika! 
organizaciją su savo vėliavomis. 
Minėjimas buvo: išraiškingas, 
turiningas, prasmingas. Vaizdo 
pilnumui čia pateikiama bent ke­
letas ištraukų iš pasakytų kalbų. 
L. G. konsulas P. Daužvardis: 
“Žiūrėkime, kad mūsų valstybės 
reikalas niekur ir niekad nenu­
kentėtų”. LB Centro valdybos 
pirmn. J. Jasaitis: “kviečiu vi-j 
sus brolius, seseris gyventi Lie-1 
tuvos kūrėjų dvasia”. DEK Biru-1 
tės draugijos pirmininkė, M. Ba-1 
bickienė: “Nenustokime ryžtoj 
dvasios ir vilties iškelti Lietuvos į 
vėliavą Gedimino kalne”. LVS1 
Ramovė C. valdybos atstovas J. į 
Gaižutis: “Laisvės veltui nie-: 
kada neduoda. Laisvė yra perka-' 
ma gyvybės ir kraujo kaina. Kai-1

na yra labai aukšta, bet be lais­
vės yra neįmanomas gyvenimas 
A. Juškevičius: “Lietuvos nepri­
klausomybės, Vasario šešioliktos 
akto paskelbimas yra didelio mū­
sų tautos ryžto ir pastangų iš­
dava, tačiau jei šis aktas būtų 
buvęs neparemtas mūsų karine 
jėga, — jis būtų likęs tik po- 
pieryje”.

Šventės proga buvo pamaldos 
bažnyčioje ir iškilmingai padėtas 
vainikas prie L. Nežinomo kario 
paminklo. Buvo ir meninė dalis, 
ją išpildė: sol. D. Stankaitytė, 
akomp. muz. Kučiūnas. Balet- 
meistro Velbasio mokinės pa­
šoko keletą šokių klasikinio ba­
leto. Bažnyčioje giedojo ir him­
nus oficialioje dalyje sol. St. 
Pautienienė. (Minėjimą pravedė 
Ramovės skyriaus pirm. A. Juš­
kevičius ir vicepirm. E. Vengens- 
kas. Minėjime dalyvavo keli 
šimtai žmonių, didelę dalį suda­
rė jaunimas. L V Sąjunga Ramo­
vė yra globėjas L. Jūrų skauti­
jos).

buvo nusistatyta duoti Kolumbui 
tris laivus savo ekspedicijai įvyk- 
dinti. Kolumbas buvo sugrąžin­
tas prie karališko dvaro.

Bet Kolumbas buvo materia­
listas ir todėl nenorėjo dykai da­
ryti tokią pavojingą jūros kelio­
nę ir iš savo' pusės jau išanksto 
statė reikalavimus, jeigu pasi­
sektų jo kelionė: Pakelti jį ir jo 
pasekėjus į kilmingųjų (nobili- 
tas) luomą, jam pačiam suteik­
ti atlantiško admirolo laipsnį, 
aukštą vietą Kastilijoje, vice- 
karaliaus titulą ir galią naujai 
atrastuose kraštuose, dešimtis 
procentų visų karališkų pajamų 
iš naujai atrastų kraštų ir ga­
liausiai vieną aštuntadalį visų 
pajamų iš prekybinių santykių 
su atrastais kraštais.

Kai Kolumbo reikalavimai 
kaip per dideli karališko dvaro 
buvo atmesti, jis pasiėmęs lazdą 
ir per Cardovą vėl norėjęs pa­
siekti Prancūziją, kur, kaip jis 
aiškino, jam esą padaryti daug 
geresnį pasiūlymai. Bet kardi­
nolui Mendoza ir iždininkui Sant 
Angel pasisekė karalienę perkal­
bėti, kad Kolumbas liktų Ispani­
joje. Karalienės parėdymu jis 
vėl buvo sugrąžintas prie dvaro. 
Jau balandžio mėn. 17 d. buvo

Kiek daug skksi laimės ir džiaugsmo artimui — tiek pat ir pati 
o išgyvensi. L J skautijos vyriausia skautininke, vyr. sknt. A. 
Gasnerienė riša gsiojo darbelio mazgelį jaunajai sesei Vijai.

★JS Jūrų Skaučių Vadi ja 
jau ą išsiuntinėjusi vienetams 
visatris ūdrų patyrimo laips­
nių ogramas. Tenka pažymė­
ti, k LJS jūrų skaučių vadi j a, 
besipindama sesių skautiška 
mok.la, lygiai dėmesį kreipia ir 
į lietybės palaikymą, todėl LJS 
jūrų^aučių programose yra žy­
miai ustiprinta lituanistinė ir 
taute dalis. Atsižvelgiama į

tas seses, kurios neturi progos 
ar galimybės lankyt lituanistines 
mokyklas. LJS Jūrų Skaučių Va­
di j o nuomone, viso jūrų skautės 
turi turėti pagrindines žinias 
apie savo tautą, apie ryškesnius 
jos tautos žmones. LJS Jūrų 
Skaučių Vadi j a yra begaliniai 
dėkinga istorikei Dr. Vandai 
Daugirdaitei - Sruogienei ir ra­
šytojai Liūnei Sutemai - Kati­

liškienei už jų nuoširdžią talką, 
ruošiant skautiškas programas.

★ Dailininkė Vanda Kanytė- 
Balukienė, pagal LJS Jūsų Skau­
čių Vadijos pageidavimus, yra 
padariusi gintarių ir jūrų skau-j 
tininkių uniformos projektą, 
kuris atiduotas LJS Inkaro Ta­
ryba tvirtinimui

★ LJS jūrų skaučių pažymėji­
mai jau yra išspausdinti. Tuos 
pažymėjimus — korteles gaus 
visos sesės, užsiregistravusios 
vadijoje.

Ą LJS Jūrų Skaučių Vyriau­
sios Skautininkės j. sktn. A. Gas- 
nerienės įsakymu, gintare kan­
didatė Daiva Tamulaitytė yra 
paskirta Los Angeles jūrų skau­
čių vadove.

★ Lietuvių Jūrų skaučių spe­
cialybės jau išleistos ir pateiktos 
skaučių naudojimui. Specialybes 
paruošė ir išleido LJ Skaučių va- 
dija. Išleido ir LJS Ūdrų skau- 
tavimo programa. Plačiau apie 
šį reikalą bus sekantį kartą.

CUKRUMI IŠGYDOMOS 
CHRONIŠKOS ŽAIZDOS
Daug žadantis atradimas
Dr. James Barnes iš Glenn 

Dale ligoninės Washingtono

priemiestyje pranešė Kolumbi­
jos distrikto medikų metinia­
me susirinkime apie sėkmingą 
panaudojimą paprasto cukraus 
įsisenėjusioms ir nepagydo­
moms žaizdoms (ulceriams) iš­
gydyti.

Paprastas valgomasis cukrus 
įpilamas į žaizdos (ulcerio) 
duobelę ir viršum aptveriama 
taip, kad oras nebeprieitų. Tai 
esąs niekas kita, kai atnaujin­
tas ir pagerintas senųjų žmonių 
žaizdų gydymas, maišant cukrų 
su taukais ar sviestu ir tokia 
mostimi “ištraukiant gylius” iš 
skaudulių.

Barnes pranešė, kad cukrum 
buvo pagydytos 12 metų senumo 
žaizdos, kurios nepasidavė jo­
kiam kitokiam gydymui. At­
rastasis metodas žadąs didelę 
pagalbą pacientams su įsisenė­
jusiomis žaizdomis, pavyzdžiui, 
atsiradusiomis dėl ilgo gulėji­
mo lovoje, diabetikams ir ken­
čiantiems dėl kojų gyslų persi­
tempimo (varocose veins). Ka­
dangi gydymas cukrum yra la­
bai pigus, visokios žaizdos, ul- 
ceriai ir įvairios odos žaizdos 
būsią galimos gydyti namie.

DR. M. ANYSAS

KOLUMBAS ATRANDA AMERIKĄ
Kolumbas Kristoforas, fatališ­

kai Colombo Christophbro, nau­
jojo pasaulio atradėjas, italų 
kilmės, yra gimęs, tur būt, 1486 
m. arba kiek vėliau Italijoje. Dėl 
jo kilimo vietos ginčijasi 10 ita­
lų miestų, bet Kolumbas savo 
testamente du kartu pažymėjo, 
jog jis gimęs Genuoje. Pagal jo 
laikininkus ir Genuos miesto už­
rašus Kolumbos tėvas buvęs au­
dėjas. Atrodo, kad jaunystėje 
ir sūnus Kristoforas užsiėmė tė-

jų rašytojų Aristotelio, Senecos 
ir Plinijaus nuomonę, kad iš Ka- 
dikso galima per kelias dienas 
nukeliauti į Indiją, kuri tuomet 
buvo pasiekiama tik žemės ke­
liais. šie faktai įgyvendino pas 
Kolumbą nuomonę, kad tiesiai 
plaukiant į vakarus, galima pa­
siekti stebuklingus rytų kraštus. 
Bet Kolumbas nebuvo pirmasis 
šios minties reiškėjas, nes prieš 
jį šį sumanymą buvo propaga­
vęs tūlas italas Tosscanelli.

vo amatu, kartais darydamas 
mažas keliones viduržemių juro 
je. Protarpiais jis studijavęs as­
tronomiją ir kosmografiją. Ka­
dangi tuo metu jau buvo priim­
ta, kad mūsų pasaulis yra apva­
lus, jame gimusi nauja mintis 
plaukti apie pasaulį.

1483 m. Kolumbas kreipėsi į 
Portugalų karalių Joną II, ku­
riam jis suteiktoje audencijoje 
išdėstė savo planą toli vakaruo 
se surasti žemes ir naują susi­
siekimą su tolimais rytų kraš­
tais. Kolumbą išklausęs, karalius 
paprašė savo mokslininkų tary-

Žymesnės Kolumbo jūros ke- b°s nuomonės. Jie visi Kolumbo 
iionės ėjusios į Levantę (vakari- planą pavadino svajone. Po šio 
nę viduržemių jūros dalį). Patį nepasisekimo Kolumbas persi- 
Atlantiška okeaną jis gavęs pa-, kėlė į Ispaniją, kurioje jis iš pra- 
žinti tik 1477 m., kai jis laivu džių taip pat nerado pritarimo, 
plaukęs į Britaniją ir po susto-^et 1483 m. sausio m. 20 d. jis 
jimo Bristole plaukęs toliau ir i ^vo audencijos pas karalienę 
pasiekęs net Tūlos salas (Fii- j Babelą, kuri jo projektą per- 
roer). Iš Anglijos jis vykęs į davė Salamankos universitetui 
Portugaliją ir 1482 m. daręs kelio' ištirti. Tik vienas mokslininkas 
nę į Guinea (San Jorge de la I pritaręs jo planui. Kiti patarę 
Mina), apsivedęs Lissabone supam laukti iki pasibaigs karas 
kilmingo italo dukterimi Donna' su Granada. Penkis metus vel- 
Felipa Muniz-Perestelo, kurios Itui praleidęs, Kolumbas nusista- 
tėvas buvęs pasižymėjęs laivi- tė Ispaniją apleisti, persikelti į 
ninkystėje kaip jūreivis. Su žmo-i Prancūziją ir ten bandyti gauti 
na Kolombas apsigyvenęs savo! paramos savo projektui.
uošvio nuosavybėje Porto Santo,! Pakeliui į Huelvą, kur jis no-
kur jis tiksliai susipažinęs su 
savo uošvio paliktais jūros ke­
lionių užrašais bei jūralapiais. 
čia jis gavęs neaiškių žinių apie 
salas ir žemes tolimame okeane. 
Tą patį jam papasakoję ir Jūrei- J 
viai, kurie buvo plaukioję vaka­
ruose nuo Madeiros ir Azoro sa­
lų. šitie buvę pastebėję iš va­
karų atplautus medžio išdirbi­
nius, svetimos kilmės medžių lie­
kanas ir svetimos rasės žmonių! 
lavonų.

Šitie radiniai patvirtinę senų-

rėjo lipti į laiv4, Kolumbas krei­
pėsi į vienuolyną La. Rabidą, gau­
ti sau ir su juom keliaujančiam 
sūnui Dievo vandens ir duonos. 
Čia jis susipažino su vienuoliu 
Juan Perez de Marchena, kara­
lienės Isabelos nuodėmklausiu, 
kuris kartu su gydytoju Garcia 
Hernandez išklausė jo planus. 
Judu sulaikė Kolumbą keliauti į 
Prancūziją ir pateikė jo planus 
dar kartą minėtai karalienei. Is­
panams paėmus Grandą, pasku­
tinę maurų tvirtovę Ispanijoje,

sudaryta sutartis su Kolumbu ir 
pasižadėta parengti jo ekspedi­
cijai tris laivus.

(Pabaiga bus)
(Kilus ginčui, kas atrado 

Ameriką, Italas Kristupas Ko­
lumbas ar norvegas Leif Erick­
son) iškilo dar viena teorija, pa­
gal kurią pirmieji Amerikos at­
radėjai buvę etruskai.

Šią teoriją pateikė Etruskų 
institutui Florencijoje (Italijoj) 
Romos universiteto profesorius 
Mario Cattoni Celli. Būtų tikrai 
įdomu išgirsti šiuo reikalu Dr. 
M. Anyso pasisakymas? Red.).

Įsteigtas naujas LJS 
vienetas Los Angeles

LJS Jūrų Skaučių Vadijos žinios
LJS Jūrų Skaučių Vadijos Rei­

kalų Vedėja j. psktn. Dalia By- 
laitienė š. m. lapkričio mėn. ap­
lankė Los Angeles jūrų skautų 
vieneto vadovybę, narius ir bi­
čiulius.

■ U 1' f 1

Jaukioje ir malonioje Los An­
geles jūrų skautijos tėvų komi­
teto pirmininko p. šakio ir po­
nios globoje įvyko pasitarimai, 
liečią jūrinį skautavimą. Skau­
tiškoje nuotaikoje buvo pasida­
linta mintimis apie jūrų skautų 
veiklą Čikagoje ir Los Angeles. 
Atrodo, Los Angeles buriavime 
gerokai lenkia Čikagą, kadangi 
jų bebrai (!) yra išburiavę net 
po 200 valandų! Žinoma, čia pa­
lankaus klimato nuopelnas. Pvz. 
čikagiečiai greit atidarys slidi­
nėjimo sezoną...

Ypatingai svarbu ir malonu 
pažymėti, kad D. Bylaitienės ap­
silankymo metu buvo įsteigtas 
jūrų skaučių vienetas, kuriam 
vadovauti apsiėmė gintare kan­
didatė Daiva Tamulaitytė. Se­
sei Daivai talkinti pasižadėjo 
gintare įima Mažeikaitė, buvusi 
East Chicago Palangos laivo jū­
rų skautė.

Džiugu, kad Los Angeles jūrų 
skautai turi veiklius ir nuošir­
džius globėjus: Dr. ir ponią Gu­
dauskus. Jų namai — jūrų na­
mai. Ten vyksta sueigos, repeti­
cijos, laivų remontai ir t. t; Los 
Angeles jūrų skautai, ponios 
Giedros Gudauskienės vadovau­
jami, turi savo “Baltijos vėjo” 
orkestrą ir dalyvauja daugely 
parengimų bei operečių pastaty­
muose. Taigi, nežiūrint, kad los- 
angeliečiai yra smarkūs buriuo­
tojai, muzikos srity jie taip pat 
pirmauja, tuo įrodydami savo 
šakotą skautišką veiklą.

★ LJS Jūrų Skaučių Vadijos 
narės, gyvenančios Čikagoje, nu­
tarė prisidėti prie LJS jūrų 
skaučių Juodkrantės tunto dar­
bų, ruošiantis Klaipėdos Uosto 
Mugei. J. psktn. D. Bylaitienė 
ir j. psktn. V. Duobaitė vado­
vauja mozaikos darbams, o j. 
sktn. A. Gasnerienė ir j. psktn. 
Daiva Gaučienė konkuruoja su 
broliais prie medžio pjaustinėji­
mo.

PIRKIIE JAV TAUPYMO BONUS
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Kai ruošiate planus savo ateičiai, turėkite 
glvoje kaimynystėje esančią finansinę įstaigą 
-CHICAGO SAVINGS &LOAN ASSOCIATION

iėkmingai darančią biznį ir aptarnaujančią 
lietuvius virš 40 metų

įęTAFEH OF^ 
'/ YOU* SAVINGS

< UF TO 
jXSIO.OOlE/ 
^^76^

Turtas virš 
$50,000,000.00

KURIOJE JŪSŲ, KAIP TAUPYTOJO, pinigai yra geriau­
siai apsaugoti ir neša Jums papildomas pajamas.

• PRAKTIŠKA — galite taupyti bet kokią sumą bet ku­
riuo laiku, pagal jūsų taupymo planų reikalavi­
mus.

• PELNINGA — didesnis negu vidutiniškai mokamas 
dividendas du kartu i metus pridedamas prie jūsų 
sąskaitos leidžia lengviau siekti tikslų.

• PARANKI — vieta patogi ir seniai įvestas taupymo 
paštu skyrius leidžia dar daugiau sutaupyti.

• SAUGI — nes visos santaupos iki $10,000.00 apdraustos 
valstybinės JAV valdžios įstaigos.

KAIP NAMŲ PIRKĖJAS Jūs galite gauti paskolą pagal 
savo reikalavimus ir paruoštą biudžetą.

• NAMĄ GREIČIAU ĮSIGYSITE, nes mūsų paskolos lei­
džia greičiau išmokėti skolas ir tapti savininku.

• ĮSIGYSITE JĮ LENGVIAU, nes mūsų į nuomą panašūs 
mėnesiniai išmokėjimai apima paskolą, nuošimčius 
ir kitus mokesčius.

• ĮSIGYSITE JĮ BE RŪPESČIŲ, nes kaimynystėje esanti 
draugiška mūsų įstaiga yra pasiruošusi Jums pa­
tarnauti.

Savo nariams turime pilną patarnavimą
• Bonai mokslui baigti
• Paskolos namams
• Kalėdų Klubas
• Atostogų Klubas
• Šeimos apdrauda
• Notaro patarnavimas
• Visokių rūšių apdraudos
• Nemokamas kambarys

susirinkimams
• Mokame čekius ir duodame

nariams specialius Money 
Orderius

• JAV pašto ženklai
• Parduodame ir išperkame

JAV bonus
• Du dideli kiemai automo­

biliams pastatyti
• Vokai taupyti paštu
• Saugios depozitų dėžės
• Keleivių čekiai .

JOHN PAKEL, 
Chairman of the Board

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 So. Western Avenue TeL: GR 6-7575
VALANDOS: TREČIADIENĮ visą dieną uždara.

KETVIRTADIENĮ . . . 9:00 A. M. — 8:00 P. M.
PIRMADIENĮ . . . 12:00 P. M. — 8:00 P. M. PENKTADIENĮ .... 9:00 A. M. — 8:00 P. M.
ANTRADIENĮ .... 9:00 A. M. — 4:00 P. M. ŠEŠTADIENI ? . . . 9:00 A. M. — 12:30 P. M.
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Prelegentai Am. Liet. Montessori Draugijos ruoštose diskusijose: moderatorius R. Mieželis, kun. G. Kijauskas, S. J., 
mok. V. Tijūnelytė, dr. J. Jakševičienė ir psich. V. Černius.

__ Nuotr. VI. Juknevičiaus

įmigtais

Diskusijos apie vaikų auklėjimą
Pereitą trečiadienį, lapkričio 

mėn. 17 d., Am. Liet. Montesso­
ri Draugijos globojamuose Vai­
kų Nameliuose buvo susirinkęs 
gausus būrys draugijos narių ir 
svečių. Tą vakarą Montessori 
Draugija savo susirinkimo laiką 
paskyrė visų jaunų tėvų labui, 
pateikdama diskusinę temą 
“Vaiko religinis, psichologinis 
ir fizinis vystymasis”. Diskusi­
jose dalyvavo visuomenei žino­
mi psich. V. Černius, kun. G. Ki­
jauskas, S.J., Dr. J. Jakševičienė 
ir mok. V. Tijūnelytė, moderuo- 
jant R. Mieežliui.

Draugijos pirmininkė p. I. 
Kriaučeliūnienė atidarė susi­
rinkimą ir pristatė diskusinės 
grupės dalyvius. Psichologinį 
vaiko augimą aiškino V. Čer­
nius, išryškindamas vaiko mo­
kymosi proceso faktorius. Pati 
mokymosi pradžia susidaro iš 
juslinių patyrimų, kurie vėliau 
yra sukraunami atmintyje. Ka-

da vaikas iš šitų sukrautų atsi­
minimų sugeba išrinkti tik jam 
tuo momentu reikalingus, ir 
pagal juos nustatyti savo tuo­
metinio veikimo planą, jo mo­
kymosi ciklas yra išsivystęs. 
Pats didžiausias vaiko pajėgu­
mų vystymasis vyksta iki 6 m. 
amžiaus. Kiek vaikas savo po­
tencialus išaugina priklauso 
nuo daug faktorių: jo šeimos 
socialinės pozicijos, vaiko eilės 
šeimoje, jo emocinio stovio, 
motivacijos, kūrybingumo po­
linkių ir t. t.

P. Tijūnelytė savo komenta­
ruose perėjo į vaiko socialinį 
vystymąsi, pabrėždama, kad 
vaikui nuo 2 iki 5 metų amžiaus 
yra begaliniai svarbus bendra­
vimas su savo amžiaus vaikais. 
Tada jis pajunta savo paties ir 
kitų asmenų individualumą. 
Kontaktas su bendraamžiais 
paįvairina vaiko aplinką, o tai 
padeda jam vystyti savo įgim-

current dividend on Investment bonus
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 metų Investment bonus sąskaitom mokam 41/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 metų.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pinnad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.
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tus gabumus, jei yra duodama 
užtenkamai laisvės juos panau­
doti.

Dr. Jakševičienė sustojo dau­
giau prie vaiko priešgimimo 
laikotarpio, išryškindama mo­
tinos maitinimosi ir laikysenos 
svarbumą. Taip pat buvo pa­
liestas ir vos gimusio kūdikio 
amžius, primenant svarbiau­
sius jo fizinei ir protinei gero­
vei gręsiančius pavojus.

Kun. Kijauskas ragino vai­
kui religiją pristatyti pagal jo 
amžių ir protavimo išsivystymą. 
Paaiškinime turėtų vyrauti Die­
vo artimumo ir didingumo prin­
cipas. Tėvų įtaka čia yra itin 
svarbi, nes iš jų vaikas ir pasi­
savina entuziazmą arba apatiją 
religijos atveju.

Prelegentams pristačius tiek 
daug gyvų minčių, sekė labai 
įvairiai šokinėjančios diskusi­
jos. Jautėsi susidomėjimo ir 
atvirumo dvasia, nes kiekvie­
nam tėvui savo vaiko auklėji­
mo tobulinimas yra vienas iš 
pagrindinių gyvenimo tikslų. 
Prie kavutės diskusantai ir to­
liau dalinosi mintim, susiskir­
stę į kelias tematines grupeles.

M.

Russian 
divisions 

tied down iri 
Eastern Europa 
In Eastern Europe, 
eighty million brave men 
and women still resist 
Communist brainwash­
ing. Radio Free Europe’s 
daily broadcasts keep 
alive their faith In ths 
Free World, combat Com­
munist lies with the plain 
truth. R.F.E. needs you* 
help to continue.

Radio Free Europe Rin3
P.O. Box IMS, Mt. Vernon, N. Y. ./ 

Published asspublic service In coo* 
Station with Ths Advertising CoūnĮlgj

painiais 
j Naujasis imigrais į JAV 
■ įstatymas (PL 89-Ž) pradeda 
veikai š. m. gruodžkd. Lapkri- 

; čio pabaigoje Vals»ės depar- 
: tamento pareigūn. sukvietė 
imigracija besirūphčių orga­
nizacijų (ir Balfo)tstovus ir 
aiškino naujojo įst’mo prak­
tišką pritaikymą. laidžios pa- 

! reigūnų paaiškėjo i kurie ir 
i mums lietuviams inūs daly- 
| kai.

1. Dėl vizų išdavi) padidėju- 
1 šio darbo greičiausibus pakel- 
j tas vizos mokestis i 50 dok
1 2. Vizoms gauti toliau bus 
' reikalingi afidevita(Balfo afi- 
i devitai visur pilnapripažįsta- 
I mi).

3. Po š. m. gruod> 1 d. dau­
geliui imigrantų reis turėti be 
afidevito dar ir dao pažymė­
jimus. Tų pažymėjių nereikės 
senukams, vaikams,geniams ar 
vykstantiems dirbtpvz., šeimi­
ninkės, tarnaitės ėbą. Darbo 
Sekretorius sudary sąrašus tų 
darbų, kuriems JA\e visad trū­
ko darbininkų (pvzikiui, kasy­
kloms, namų rucii ir pan.). 
Tiems darbams pamėjimų ne­
reikės.

4. Sena privileguota regis­
tracija emigracijaius pervesta 
į naują, atskirai psiregistruo- 
ti nereikės.

5. Kiekvienai meis į JAV ga­
lės atvykti 10,200 10 komuniz­
mo pabėgusių tretinių (refu­
gees).

6. Protiniai nesutendę irgi ga­
lės lengviau pas savartimuosius 
į JAV atvykti, jei ilstybės Gy­
nėjas tokiam atvyimui pritars 
(protiniai ligonii prilyginti 
džiovininkams).

7. žymiai pasunls atvykimas 
į JAV Pietų Amdkoje gimu­
sioms. Jiems yra cbar nustaty­
ta kvota, be afideuo dar reikės 
net ir giminėms tuėti darbo pa­
žymėjimus.

8. Jei imigranta savo pragy­
venimui JAV-se tiri pakanka­
mai pinigų, tokiar darbo pažy­
mėjimo nereikės.

Susirinkime paaškėjo, kad dar 
daug imigracinių problemų ne­
išspręsta ir nauji instrukcijų, 
formų, taisyklių nparuošta. At­
rodo, kad ne tik imigrancinės 
įstaigos Amerikoj;bet ir Ameri­
kos konsulatai ]ra perkrauti 
darbu ir painiavoms. Kokį pus­
metį imigracija į 1AV vyks ne­
planingai ir norinieji atvykti į 
JAV turės vargo r nesusiprati­
mų, tačiau atrocb, kad pagal 
naująjį įstatymą JAV atvyks 
žymiai daugiau žnonių. Kad at­
vyks daugiau lietuvių jokios vil­
ties nėra, okupantas neišleidžia.

Balfo Reikalų Vedėjas

Mount Hermon, Mass., miestelyje vyko Mount Hermon ir Deerfield sportininkų žaidimas, žai­
dimo metu kilo gaisras, degė Hermon mokykla. Bet sportininkai nenutraukė žaidimo. Sudegė 

Hermon mokykla ir Hermon sportininkai pralaimėjo žaidimą.

R

Now at GLASER’S

KitchenAid 
CLASSIC 

VARICYCLE 
PORTABLE 

DISHWASHER
3 push button cycles 
Porcelain enamel in­
side and out
Classic swept-front 
styling
Full-width Guide Bar 
Automatic-Lift 
Top Rack 
Big, Versatile 
Capacity 
New 4-Way Wash 
Exclusive Flo-Thru 
Drying 
New SaniGuard 
filtering
Automatic Detergent 
and Rinse Agent Dis­
pensers
No installation cost

MODEL KD-5

Limited space? This top-loading KitchenAid portable 
is the answer. Same dependable performance as 
famous KitchenAid built-in dishwashers. Just roll it 
to the sink. Push a button and dishwashing’s done. 
See the all new line of KitchenAid portables, con­
vertible-portables and built-ins here, now.

The all new
Kitthennid

Imperial DuaCyde 
CONVERTIBLE­

PORTABLE 
DISHWASHER

KDI-55CT

■ Portable now; converts to 
a built-in

■ Front-loading convenience
■ Big, versatile capacity takes 

everything
■ IW thick maple top
■ Guide Bar and large casters 

for easy mobility
■ New 4-Way Wash—no hand 

rinsing
■ New Flo-Thru Drying gets 

dishes bone dry
■ Push button operation for 

partial or full loads
■ Choice of copper tone or 

white finish

Don’t be switched
from the best...

Kitchenllid
__orp IT U EDE I Don’t be switched from___  
f— OLLI I HLikL. the best... KitchenAid

Glaser’s Furniture and Appliance Co

Siūlome geriausios rūšies Montello, Rock of Ages arba importuoto granito paminklus. Turime įvai­
riausių formų, dydžių ir kainų. Padarysime tokį paminklą, kokio jūs pageidaujate, ir nuvešime jį į 
bet kurias kapines. Mūsų paminklų pavyzdžius galite pamatyti dideliame kieme, esančiame prieš

Lietuvių Tautines kapines. Ten kasdien rasite mūsų atstovą

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny­
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge­
riausias žmgaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to­
kių draugų.

5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

ANTANĄ TAMKEVICIŲ
8200 SO. KEAN AVENUE Tel.: GLobe 8-0638

Vakarais galima su juo susižinoti namuose

7241 So. Troy St. — Tel.: WA 5-6326

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

CURRENT

TAUPYTI

NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — MONDAY, NOVEMBER I®66

annum
Iff active April 1,1960

inVe^F irt W
PELNINGAS IR

SAUGUS BUDAS

Dividend Rate

Universal Investment 
Share Account

O
and loan association

1800 S. HAISTED STREET 
Chicago a. iil .

irket1-3070

All accounts insured to $10,000
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Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams_________________ $13.00
pusei metų________________ $7.00
trims mėnesiams _________ $4.00
vienam mėnesiui _________ $1.50
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LIETUVOS RESPUBLIKC LIETUVIŲ 
TAUTA ANT RIBOS -B0 AR ŽŪTI

Nasseris sveikina JAV
Atidarydamas tautos susirinkimo (parlamento) se­

siją Kaire, Egipto prezidentas Gamal Abdel Nasser savo 
kalboje sveikino Jungtines Amerikos Valstybes, pareikš­
damas joms pagarbą ir pažymėdamas, kad santykiai tarp 
JAV ir Egipto einą geryn.

O kaip čia seniai Egipto diktatorius sakė, kad Ame­
rikos diplomatai, įgalioti tartis dėl Egipto šelpimo JAV 
maisto atsargomis ir technikine pagelba, “tegu pasikaria”!

Ne gana to, Egipto spaudoje, kurią absoliučiai kontro­
liuoja valdžia, būdavo nuolatos dedamos nepalankios ži­
nios arba nepalankūs Washingtonui žinių komentarai. 
Tuo gi tarpu Sovietų Rusija ir jos užsienių politika būdavo 
nuolatos giriamos.

Bet Nasseris pagaliau suprato, kad JAV niekinimas 
gero Egiptui neatneš. Egipto žmonėms trūksta duonos. 
Nei Sovietų Rusija, nei komunistinė Kinija negali jos 
duoti egiptiečiams. Pekinas ir Maskva yra patys priversti 
importuoti kviečius iš Kanados, Australijos ir JAV.

Nonoms ar nenoroms, Egipto • diktatorius pradėjo 
reikšti JAV-ėms pagarbą.

Perversmas Konge
Kongo respublikos vyriausias ginkluotų jėgų vadas 

gen. Joseph Mobutu pranešė federaliniam parlamentui 
Leopoldville mieste, kad armijos vadovybė nutarė paša­
linti prezidentą Kasavubu ir jo vyriausybę.

Gen Mobutu pasakė, kad nuo dabar jisai esąs prezi­
dentas. Jo -pasirašytą pareiškimą perskaitė parlamentui 
senato pirmininkas. Pareiškime sakoma, kad Kongo kons­
titucija savo esmėje pasiliks tokia, kokia buvo iki šiol, 
tik būsią pakeisti kai kurie jos paragrafai, liečia rinki­
mus ir teismą.

Gen. Mobutu esąs įgaliotas eiti prezidento pareigas 
per 5 metus. Jisai pavedė pulkininkui Leonardui Mulamba 
sudaryti ministerių kabinetą iš 23 narių, įskaitant prem­
jerą, vietoje 19 ministerių, kaip buvo iki šiol.

Vyriausiuoju karo vadu yra paskirtas gen. maj. Louis 
Bobozo.

1959.1.15 Socialistinių Sovietų 
Respublikų Sąjungos visuotinio 
gyventojų surašymo duomeni­
mis Lietuvos Resp. rasta lietu­
vių tautybės gyventojų 2,326,- 
000, kurie sudarė 79.3% visų 
Resp. gyv. Be to, 175,000' lietu­
vių rasta kitose respublikose. 
Taigi, viso SSRS lietuvių būta 
2,501,000, kurių 2,450,000 arba 
97.96% namuose kalbą savo 
gimtąja kalba. Tačiau 51,000 ar­
ba 2.04 % namuose kalbą bet ku­
ria svetima kalba (su maža per­
svara rusų kalbai). Be to, už­
tikta 12’,000 svetimtaučių, na­
muose kalbančių lietuvių kalba. 
Bet šitie nei padidino lietuvių 
tautos skaičiaus, nei sumažino 
skaičiaus lietuvių, namuose kal­
bančių svetima kalba.

Kadangi 1939.1.1 Lietuvos 
Resp. (be Klaipėdos Kr.) lietu­
vių tautybės gyv. būta 2,032,000, 
tačiau 1959.1.15 rasta 2,326,000, 
todėl einant grynai buhalterišku 
apskaičiavimu, pripažinta, kad 
lietuvių tautybės gyv. natūralu­
sis prieauglis pasiekęs 294,000 
arba 14.5% ir savo procentiniu 
dydžiu lietuvių tauta užėmusi 4 
vietą iš 5 su prieaugliu SSRS.

Išsyk daugelis mūsų suabejojo 
tiek duomenų tiek išvados tei­
singumu, bet, laikui bėgant, ap­
siprato, pagaliau, ir pamiršo. Bu­
vau pamiršęs ir aš pats. Bet, 
dabar, betermininių atostogų me­
tu, vartydamas jau gelstančius 
spaudos lapus, kadaise skaitytus 
prabėgomis, užkliuvau už mil­
žiniškų mūsų tautos nurašimų į 
tiražą, štai, tūlas Rusteika, ne­
va iš paties Berlyno, dienraštyje 
“Draugas” tvirtina, kad iš Lie­
tuvos ištremta į Sibirą 800,000 
gyv. O -čia, vėl, tūlas Dr. J. B., 
“Dirvos” skiltyse (“Dirva”, 1963 
II. 13) cituoja A. Tarulį iš “Jour-

gyventojiš to A. Tarulio tvir­
tinimo a, kad vien lietuvių 
tautybėsv. nuostolis siekia ar­
ti 800,00

Na, gaju sau: kokia pajėgi 
biologiškta mūsų tauta. Ji ne 
tik padeš turėtus milžiniškus 
nuostolh bet dargi su 14.5% 
natūralasavo prieauglio užbai­
gė 1939-959 m. periodą!

Bet čiaan šovė j galvą min­
tis, patikti Lietuvos Resp. lie­
tuvių taibės gyv. minėtojo pe­
riodo natalaus prieauglio dydį, 
kad įsitilti; 1) kiek realūs lie­
tuvių ta)s nurašymai į nuo­
stolius; ar 294,000, rastieji 
1959.1.15ikrai yra iš 2,032,000 
natūraluprieauglis ?

Žinomaieturėdamas po ran­
ka to laitarpio gimimų ir mi­
rimų metų knygų, negalvojau 
tiksliai akaičiuoti, tačiau apy­
tikriai apaičiuoti, maniau, su­
gebėsiu. ik desėtko tūkstančių 
metimas rieną ar kitą pusę per 
klaidą, išdos teisingumą nepa­
keis, kadskaičiuojama šimtais 
tūkstančiir milijonais.

Pirma&lausimas iškilo: kokį 
procentin dydį pasirinkti ap- 
skaičiavini metiųJio prieaug­
lio? Čia nn į talką atėjo Ant. 
Merkelio )47 Kalendorius, kur 
pasakyta,kad 1931 metų Lie­
tuvos gyvatoj ų prieauglio vi­
durkis sieęs 1.1%, Latvijos — 
0.38%, Eajos — 0.25%, Vokios 
— 0.65% Bet čia pat nurody­
ta, kad I’as. Karo 1917, 1918, 
1919 metis mirimai prašokę 
gimimas ),000 kasmet. Be to, 
ir po karoautos prieauglis kilęs 
labai lėtai Bet čia prisiminiau, 
kad grįžę; iš Rusijos 1918.6.8, 
radau siatėjančias epidemines 
ligas, kuris, mano galva, ir bu­
vo priežasmi tokio didelio mir-

be paliovos vykdomi areštai, 
žiaurūs tardymai, šaudimai, trė­
mimai. Niekas nebuvo tikras dėl 
savo rytojaus. 2) Visa šalis bu­
vo alinama ekonomiškai, ypač 
ūkininkai nepakeliamomis pylia­
vomis. 3) Antroje pusėje 1944 
grįžo pirmykštis okupantas, ku­
pinas pagiežos jausmo už 1941 
metais šalta išlydėjimą, todėl 
kvislingų padedamas, ėmė tai­
kinti žiauriausias represijas ne 
tik tikriesiems, bet daugiausiai 
triamiesiems kaltininkams. Be 
to, išaušo gera proga ir keršti­
ninkams turimas sąskaitas su­
vesti stribų ir NKVD pagalba. 
4) Karo frontui praūžus, miš­
kuose atsirado bandos iš abiejų 
armijų bėglių, kurie gyveno pieš­
dami gyventojus. 5) Pagaliau, 
pasireiškė “Miško broliai”, ku­

rie, Stasio Žymanto žodžiais be­
tariant, išsyk turėję gyventojų 
simpatijų, tačiau, bekovodami su 
banditais, stribais ir NKVD, įsi­
vaizdavę esą teisėti Nepr. ir Is­
torinės Lietuvos reprezentaitai 
ir ėmę drausti gyventojams vyk­
dyti okupanto administracinių 
organų potvarkius, neklaužadas 
bausdami net mirties bausme su 
turto nusavinimu. Gyventojai at­
sidūrę kryžminėje ugnyje. Ir 
tokia būklė tęsusis nuo 1944 iki 
1952 metų, tačiau ypatingai bu­
vusi gyventojams sunki našta 
1946—1949 m. laikotarpyje. 
(Stasys Žymantas, “Dirva” 1965 
Nr. 88-94). Tačiau aš visgi ne- 
daleidžiu, kad ir sunkiausiu lai­
kotarpiu lietuvių tautos prieaug­
lis būtų kritęs žemiau Latvijos 
ir Estijos prieauglio 1931 metų.

Lietuvos Resp. lietuvių tautybės gyventojų natūralaus prie­
auglio už 1939—1959 m. laikotarpį apskaičiavimas.

nal of Central European Af- tingumo.
fairs”, kad laikotarpyje 1939— Tačiau, r II Pas. Karo metu,
1959 Lietuva nustojo arti mili- taip pat irabiejų okupacijų, gy- 
jono savo gyventojų. Kadangi j venimo sąggos buvo pasibaisė- 
lietuviai sudaro % visų Lietuvos ' tinos: 1) Jbiejų okupantų buvo

vyriausybę Konge, kuriam Belgija siteikė nepriklauso­
mybę 1960 metais, vėl nepasisekė. Per uos penkerius me­
tus tenai beveik nepasiliovė vidaus lovos, sukilimai ir 
perversmai.

Pradžioje buvo pagrobęs valdžią j savo rankas Patrice 
Lumumba, kurį entuziastiškai rėmė Maskva. Bet Lumum­
ba buvo nuverstas ir užmuštas. Jo draigas, vicepremjeras 
Antoine Gizenga, buvo suimtas ir laifomas namų arešte.

Tuoj po perversmo naujasis Kongo prezidentas pa­
skelbė amnestiją politiniams kaliniams, išimant “žmog­
žudžius”. Jisai pasakė, kad buv. prezidentas Kasavubu 
ir jo paskirtas ministeris pirmininkas Evariste Kimba 
nebus baudžiami arba persekiojami ir galės gyventi, kur 
jie norės. Spaudai grąžinama laisvė.

Tokiu būdu bandymas įsteigti parlamentarinę civilinę

Mobutu, kuris yra komunistų presas ir tvirtas Va­
karų šalininkas, jį paleido.

Todėl Konge, gal būt, bus išvengti politinių žudynių 
ir pilietinio karo. Bet kol kas jį sugeba valdyti tik armijos 
generolai, — panašiai, kaip ir daugumu kitų ekonomiškai 
bei kultūriškai atsilikusių šalių, kudos įgijo politinę 
nepriklausomybę.

jų, tikriausiai, nėra gyvųjų tar­
pe; vieni jų galvas padėjo Lietu­
voje kovose bei šiaip abiejų oku­
pantų išžudyti, kiti už Lietuvos 
ribų. Bet jie tesudaro tik 1/20 
dalį Dr. A. Tarulio nurašytų žu­
vusiais.

Lietuvos Resp. tautybių svy­
ravimas 1932—1959.

1932.1.1 buvo sykiu su Klai­
pėdos Kraštu:

lietuvių 2,031,000—80.6% 
lenkų 77,00— 3.0%
rusų 60,000— 2.4%
vokiečių 103,000— 4.1%
žydų 179,000— 7.1%
visų kitų 70,000— 2.8%
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Kada ir kiek 
atgauta

1939 2,032,000 1.1% 22,000
(be Klaipėc os Kr.) 193,000 su Vilniu­

1940 2,247,000 1% 24,000 mi ir Trakais.
1941 2,342,000 0.9% 21,000
1942 2,363,000 0.8% 19,000
1943 2,382,000 0.7% 16,000 71,000 su šventė­
1944 2,398,000 0.4% 10,000 nais.
1945 2,408,000 0.4% 10,000 (“Aidai” 1950 Nr.
1946 2,448,000 0.3% 7,000 D
1947 2,455,000 0.3% 7,000
1948 2,462,000 0.3% 7,000
1949 2,469,000 0.3% 7,000 30,000 su Klaipė­
1950 2,476,000 0.4% 10,000 da. (Klaipėdos
1951 2,486,000 0.4% 10,000 gimn. direkt. N.
1952 2,496,000 0.5% 12,000 Nauburo duomeni­
1953 2,508,000 0.6% 15,000 mis).
1954 2,526,000 0.6% 15,000
1955 2,538,000 0.7% 18,000
1956 2,556,000 0.7% 18,000
1957 2,574,000 0.8% 20,000
1958 2,594,000 0.8% 20,000
1959.1.: .5 2,614,000 V iso 288,000. Viso 294,000

Taigi, apskaičiavimo duomeni­
mis, 1959.1.15 turėjo būti 2,614,- 
000 lietuvių tautybės gyv. sykiu 
su natūraliu prieaugliu ir nuo to 
prieauglio prieaugliu. Iš 2,614,- 
000 atėmus rastąjį (nors ir pro­
vizorinį) prieauglį sumoje 288,- 
000, lieka grynasis (tariant bu­
halteriškai) tautos kapitalas — 
2,326,000, kuris, kaip tik, ir bu­
vo rastas 1959.1.15, gyventojų 
surašymo dienoje. Kaip dabar 
matoma, be jokio natūralaus 
prieauglio. Lietuvių tautos lai­
mei, ir be nuotolio. Štai, latvių 
tautos stigo 228,000, estų, 154,- 
000, kitų 9 dar daugiau.

Bet kur dingo natūralusis 
prieauglis, kurio juk, turėjo bū­
ti kas tai apie 288,000?

SSRS statistika mums parodė, 
kad 175,000 lietuvių rasta kitose

respublikose. Nors statistika 
mums nieko nepasako, kada ir 
dėlko jie ten atsidūrė, bet mes 
bent kiek nuvokiame: vieni jų 
atlikinėja kareiviavimo prievolę, 
kiti lanko speciales mokyklas, 
treti neva geravališkai atlieka 
darbo prievolę prie sezoninių dar­
bų, ketvirti atlikinėja skirtas 
jiems bausmes už nebūtus nusi­
kaltimus, penkti ištremti su šei­
momis ir be šeimų į Sibiro tuš­
tumas.

Prof. K. Pakšto duomenimis 
(“Aidai”, 1950 Nr. 1): 1941 me­

tais repatrijavo (žinoma, supirk­
tais vokietės - močiutės metri­
kais) ir 1944 emigravo į Vokie­
tiją, viso 75,000. Tokiu būdu jau 
suradome 2’50,000 iš paieškomų 
288,000. Tačiau vis dar stinga 

1 apie 38,000. Tik as manau, kad

Nepr. Lietuvos statistikos duo­
menys (A. Merkelio 1947, Ka­
lendorius) .

1939.1.1 buvo su 7 metų prie­
augliu, bet be Klaipėdos Kr.:

lietuvių 2,032,000—82.0% 
lenkų 83,000— 3.4% 
rusų 65,000— 2.6% 
vokiečių 30,000— 1.1% 
žydų 194,000— 7.8% 
visų kitų 75,000— 3.1%
1939 m. gale, 1940 ir 1945 m. 

atiteko Lietuvos Resp. sykiu su 
Vilniumi, Trakais, šventėnais ir 
Klaipėda:
lietuvių 294,000 ir susidarė viso

2,326,000 
lenkų 215,000 „ 298,000
rusų 19,000 „ 84,000
žydų apie 64,0009 „ 258,000
gudų 17,000 „ 17,000

1943 gyv. surašimo duomenys 
(K. Pakštas, “Aidai”, 1950 Nr. 
D.

1959.1.15 rasta gyventojų su­
rašymo dienoje:
lietuvių 2,326,000—79.3% 0 
lenkų 230,000—7.9%— 68,0003) 
rusų 231,000—7.9% +147,000) 
kitų 146,000—4,9% —234,0003) 
Viso 2,933,000—100.0%.

Pastaba 1) 1939 m. gale atvy­
kę į Kauną Vilniaus Advokatų 
Tarybos atstovai: 3 lenkų ir 2 
žydų tautybės, tvirtino, kad tuo 
metu Vilniuje būta 90,000 lenkų 
ir 60,000 žydų (be Trakų ir šven- 
tėnų).

Pastaba 2) 68,00 lenkų, grei­
čiausiai, bus repatrijavę į Len­
kiją.

Pastaba 3) 1941 m. Lietuvos 
vokiečiai repatrijavo į Vokietiją. 
Prof. K. Pakšto tvirtinimu, 200,- 
000 žydų esą išžudyti vokiečių 
okupacijos metu. Sykiu su jais 
ir apie 4,000 kitų tautybių bus 
buvę išžudyti.

Pastaba 4) Į rusų skaičių, be 
abejo, pateko kariškų įgulų ka­
riai ir jų šeimos, be to, taip pat, 
Kremliaus patikėtiniai, kurie at­
siųsti į raktines Lietuvos Resp. 
tarnybas.

Nors rusų tautybės gyventojų 
skaičius nėra reikšmingas, tačiau 
Lietuvai grėsmingas.

BRUNONAS BUŠACKIS

MIKALOJUS RADVILA 
JUODASIS
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Tuo tarpu Lenkijos politikai nesido­

mėjo Livonijos prisijungimu. Lenkų aukš­
tasis kleras net atvirai priešinosi Radvilos J. 
planui Livoniją perimti savo žinion. Lenkų 
priešreformacijos vadas ir Radvilos J. poli­
tikos Livonijoje aršiausias priešininkas 
Kulmo vyskupas ir vėliau kardinolas Sta­
nislovas Hosius, tas sulenkėjęs vokietis, su 
dideliu nepasitenkinimu ir aiškiu neprita­
rimu dabojo Radvilos Juodojo užsienio po­
litiką ir, nepaisydamas augančios Rusijos 
grėsmės, ėmėsi atitinkamų priemonių, kad 
tik sulaikytų protestantizmo plitimą. Su- 
protestantėjusi Prūsija palaikė Radvilos J. 
pusę. Prūsijos hercogas Albrechtas Bran- 
denburgiškis, kryžiuočių ordino exmeiste- 
ris ir pirmasis Prūsijos pasaulietinis val­
dovas, ne tiktai diplomatiškai stipriai rėmė 
Radyilos J. politiką, bet dargi, paskolinda­
mas pinigų, konkrečiai prisidėjo prie Lie­
tuvos iždo telkiamų lėšų karui su Maskva. 
Į šių dviejų, taip vadinamų, heretikų diplo­
matiją tiek Romos politikos agentai, tiek 
minėtas dvasiškis Stanislovas Hosius, tiek 
ir visi kiti Lenkijos katalikų vyskupai žiū­
rėjo su piktu įtarimu. Radvila J., iš protes­
tantiško aspekto, stengėsi karui su Maskva 
priduoti kovos už protestantizmą žymę. 
Nepaisant įvairiausių kliūčių iš Romos, iš 
reicho, rusų ir lenkų pusės, Radvilos J.

pastangos buvo vainikuotos pergale. Livo­
nija tapo prijungta prie Lietuvos.

Po to, kai Radvila J. savo valdovo vardu 
Livonijos luomams buvo suteikęs tikėjimo 
laisvės ir autonomijos “kauncijas”, Livo­
nijos ordino dignitoriai, vadovaujami meis­
terio Kettlerio, 1561 m. atvyko Lietuvos sos- 
tinėn Vilniun Livonijos pasidavimo sutar­
čiai pasirašyti, čia meisteris Kettleris, vie­
šai atsižadėjęs meisterio teisių ir pareigų, 
išsivilkęs iš ordino rūbų ir atidavęs savo 
valdžios ženklus, buvo iškilmingai pakel­
tas pasaulietiniu Kuršo ir Žemgalių herco­
gu Lietuvos valstybėje, o likusi kita ordino 
žemių dalis, išskyrus atsisakiusią pasiduoti 
Rygą, buvo tiesiog prijungta prie Lietuvos.

Dėl Livonijos pasidavimo, derybų pra­
džioje, Romos kurija atsiuntė į Vilnių savo 
nuncijų, Veronos vyskupą Lippomaną, ka­
talikiškiems interesams apsaugoti. Šis Ro­
mos kurijos atstovas stengėsi įkalbėti Žy­
gimantą Augustą, kad jis čia pat pradėtų 
heretikų persekiojimą. Kai karalius, dėl 
savo taikingo būdo, persekiojimo planui 
nepritarė, tada Romos nuncijus nesidrovėjo 
prašyti, kad būtų protestantų didikams, 
bent aštuoniems ar dešimčiai, nukirstos 
galvos, jei jau masiniams persekiojimams 
nesiryžtama, šie vyskupo Lippomano rei­
kalavimai, kad valdžia imtųsi smurto ir 
net žudymo priemonių herezijai sustabdyti, 
bei kiti jo netaktai, taip supykino Lietuvos 
bajoriją, kad Romos nuncijus, nieko ne­
pešęs, turėjo greit iš Lietuvos išsinešdinti.

Panaši istorija įvyko ir su kitu Romos I 
nuncijumi Canobio, kurį popiežius siuntė |

per Vilnių Maskvon prikalbinti carą, kad 
jis dalyvautų Tridento sinode. Minėtas Ro­
mos nuncijus, neradęs reikalo apsilankyti 
pas vaivadą, pradėjo slaptas derybas su 
Vilniuje esančiu Vokitijos imperatoriaus 
pasiuntiniu. Tuo didžiai įsižeidęs Radvi­
la J. pakėlė triukšmą ir, jo patvarkymu, 
nuncijus Canobio turėjo iš Lietuvos terito­
rijos išsikraustyti, neleidžiant jam per Lie­
tuvą vykti Maskvon.

šalia protestantizmo antrasis Radvilos J. 
uždavinys buvo išsaugojimas Lietuvos se­
paratizmo nuo Lenkijos. O lenkų ponai 
kaip tik tuo metu, kai Lietuva buvo susi­
rūpinusi kovomis 'su Maskva, ypač spyrė 
Lietuvą dėtis su Lenkija unijon, nes vien 
personalinis šių abiejų valstybių ryšys per 
bendrą valdovą esąs nepakankamas. Len­
kai pasirūpino, kad 1563-64 metais į len­
kų seimą atvyktų ir Lietuvos ponų dele­
gacija unijos sudarymo klausimui svarstyti. 
Lietuvos delegacijai vadovavo Radvila 
Juodasis. Tuo metu vyko karas su Maskva, 
.prie kurio Lenkija neprisidėjo. Bendrai 
imant, tada karas su rusais nesisekė ir 
rusų masės artėjo prie Vilniaus. Vienok, 
Radvila J. net tuo laiku lenkų seime laikėsi 
nepajudinamai kietai, nedarydamas len­
kams jokių nuolaidų, remdamasis teze, kad 
Lietuvai politinių ryšių su Lenkija stipri­
nimas yra ne tik nereikalingas, bet dargi 
kenksmingas. Į lenkų pakanclerio reikala­
vimą sudaryti pilną federaciją, Radvila J. 
atsakė, jog jis verčiau kišiąs savo ranką 
į ugnį, negu pasirašysiąs su lenkais tokią 
sutartį.

Taip kietai Radvilai Juodajam ginant 
lenkų seime Lietuvos interesus, atėjo lie­
tuviams džiugi žinia, kad Radvilos J. pus­
brolis Radvila Rudasis, mūšyje prie Ūlos 
upės, su savo 4,000 lietuvių kariuomene 
sutriuškino dešimteriopai didesnę Maskvos 
armiją. Tada Radvila J. dar tvirčiau gynė 
Lietuvos separatizmą ir, unijos projekto 
nepasirašęs, su savo delegacija grįžo Lie­
tuvon.

Į Radvilą J. paskutinių 5 metų gyveni­
mo laikotarpyje Įtakos turėjo nuo kalvi- 
nizmo atskilę, itališkos kilmės, sudeginto 
M. Serveto šalininkai: Lėlio Sodnus, Bland- 
rata, Gonesijus ir kiti arijonai arba anti- 
trinitarai, — vėliau socinijonais vadinami, 
dar vėliau Niderlandijoje “lenkų broliais” 
pavadinti, — Kristaus dieviškumo neigėjai. 
Apie 16-to amžiaus pabaigą viena jų at­
maina Vengrijoje vadinosi nonadorantais.

Jų visų bendra pažiūra yra ta, kad Jėzus 
Kristus buvęs tobula žmogiška būtybė, kad 
Jis buvęs aukštos moralės žmogus, tačiau 
jis nebuvęs Dievas, šv. Trejybės neigimu 
antitrinitarai savo doktrina yra kiek pana­
šūs į žydus, nes ir jie tuo būdu norėjo iš­
laikyti monoteizmo grynumą. Arijonai 
skelbė, kad išganymas nėra žmogui reika­
lingas, nes žmogus, turėdamas laisvą valią, 
gali gerais darbais pats laimėti amžinąjį 
gyvenimą. Esą, ne tikėjime Kristumi esanti 
religijos esmė, bet pasiryžime Jį sekti. Tuo 
būdu, arijonai religijai prieš pastato mo­
ralę. Kadangi vergų laikymas žemina žmo­
gaus orumą, todėl baudžiava esanti neeste­
tiška ir ji turėtų būti panaikinta. Arijo-
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nizmo šalininkai laiko doktriną giliai hu- 
manistiška: ji esanti dabartinio liberaliz­
mo pradininkė.

Visa antitrinitarizmo doktrina yra pa­
grįsta dideliu etiniu optimizmu, susižavė­
jimu žmogaus prigimties dorovingumu, jo 
social-etiniais laimėjimais.

Tuo tarpu, kai protestantizmo, o ypač 
kalvinizmo, pesimistinė išganymo metafi­
zika yra gilus pažinimas, kad žmogus yra 
slegiamas kaltės ir bejėgiškumo. Reikėjo 
dviejų baisių karų, kacetų, katorgų, kre­
matoriumų ir bendrai genocido, kad žmo­
gus pamatytų savo tikrą veidą, nustotų nei­
gęs blogio buvimą ir nesididžiuotų savo 
prigimties kilnumu.

Turint visa tai galvoje, kyla klausimas, 
kodėl Radvila Juodasis, taip energingai 
platinęs kalvinizmą, vėliau lyg susvyravo, 
pradėdamas remti ir arijonizmą. Priežas­
čių reikia ieškoti smulkiosios bajorijos 
iškilime. Lietuvos bajorija su neslepiamu 
pavydu stebėjo Lenkijos šlėktų “laisves” ir 
dėl to spaudė Lietuvos didikus, kad jie ne­
sipriešintų unijai su lenkais. Bajorija greit 
pasijuto stovinti viename fronte su socia­
linių reformų siekiančiais arijonais. Be to, 
remtis arijonais vertė Radvilą J. ir Žygi­
manto Augusto pasikeitusi laikysena Lie­
tuvos ponų, o ypač paties didžiojo Lietuvos 
kanclerio Radvilos J., atžvilgiu.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti “Naujienas”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63 r d STREET t
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

Rex. tel. 239-4683

DR. K. G. DALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rex.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St.
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez. tel. WA 5-3099

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILINOIS
Valandos pagal susitarimą

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Nepaprastai smarkus lietus Kalifornijoje padarė didelių nuostolių. Keli žmonės neteko gyvybės. 
San Antonio upelis labai smarkiai pakilo. Žmonėms pagelbėti atvykusieji pareigūnai perkelia 

per upelį negaluojantį 70 metų amžiaus senį.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— SLA 134-tos Motery Kuopos su­
sirinkimas įvyks ketvirtadienį, gruo­
džio 2 dieną, 7:30 vai. vakaro, Holly­
wood svetainėje, 2417 West 43rd St., 
Chicago, UI. Visas nares prašome 
atsilankyti, nes vyks SLA Pildomosios 
Tarybos nominacijos ir ateinančių 
metų kuopos valdybos rinkimai.

Christine Austin, Fin. sekr.

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAI 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGfr 
JOS — PAREMKITE SAVO AUKO­
MIS "NAUJIENŲ“ MAŠINŲ FONDĄ. 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

“NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

LOVEIKIS vSS.
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84)833 ir PR 8-0834 
v —Z

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės. 

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PETKUS
DR. PETER BRAZIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849

Rezid.: 388 - 2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776 - 4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir motery ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

Tai. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso tel. PR 6-6022
Rez. tel. PR 8-6960

DR. E. JATULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

BENDRA PRAKTIKA 
2815 West 71st Street

Ofiso valandos: kasdien 4-9 vai. vak., 
šeštad. 114 vai. p. p.

Kitu laiku pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198
Tel. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
JU ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 

w (Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

GRovehili 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525 

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th Street, Cicero

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius.

Šeštadieniais 12 iki 4 popiet.
Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mėty patyrimas
TeL: YArds 7'1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Utisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. ObL
4456 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERK KAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

BROOKLYN, N. Y.
Tūkstantis dolerių Balfui

Nežiūrint įvairių vajų ir rink­
liavų, Brooklyno lietuviai per 
dešimt vajaus dienų suaukojo 
tūkstantį dolerių. Į 100-jo sky­
riaus laišką atsilikiepė 99 tau­
tiečiai. Pirmą šimtinę atsiuntė 
dr. A. Goeldnerienė ir prirašė: 
“Geriau duoti, negu prašyti”.

50 dol. paaukojo kun. kleb. N. 
Pakalnis.

Po 25 dol. — dr. B. Dičpinigai- 
tis, dr. A. Starkus, D. šulaitis, 
M. Molynas.

Po 20 dol. — A. E. Vainius, 
J. Raškius, V. Milukas, B. A. No- 
vickiai.

Po 15 dol. — J. ir N. Valaičiai.
Po 12 dol. — K. Miklas, J. Šal­

kauskis.
Po 10 dol. — N. Garliauskas, 

V. Augustinas, K. Motuzas, J. 
S. Mikelskiai, J. Užgirienė, A. R. 
Pūrai, J. Žukas, V. Lisauskas, S. 
Valkavičius, J. Narvydas, A. Gri­
gaitis, A. V. Zikarai, dr. L. Ple­
chavičius, kun. S. Raila, S. Gar- 
banauskienė, V. Steponis, kun. 
A. Račkauskas, č. A. Sodaitis, 
kun. J. Pakalniškis, V. Stašins­
kas, dr. A. Gylys, V. Mačiūnas, 
J. šūkis, K. Siliūnas, St. Biru­
tis, J. Vistartas, V. Lukas/ A. 
P. Motekūnas, A. Žukas, J. Aly- 
ta, A. Pumputis, J. Galminas. 
Kiti aukojo po penkinę ar ma­
žiau.

Vajus tebetęsiamas, visus au­
kotojus aplankė Balto siunčia­
mas laiškanešys: jis ir prašymus 
išnešioja ir, reikalui esant, au­
kas (vokose) priima. Skyriaus 
valdybos nariai ir norėdami ne­
galės aukotojų aplankyti.

K. L. J.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

NE IŠPARDAVIMAS —
MŪSŲ KAINŲ NUMUŠIMAS

11. 1. 65 —

NUOLATINI S
2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 

TV • RADIJAI • HiFi STEREO

į) 
SOPHIE BARČUS

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

;■--------------- ---- :---------------->

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELi, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI 
NU FONDUI, ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN 

KAMAI ĮVERTINTA.

ROCKFORD. III.
Tikras stebuklas

Kalėdos artinasi, žmonės pra­
deda važinėti, žiūrinėti, krautu­
vėse “bargenų” ieškoti. Reikia 
dovanų artimiesiems ir vaikams. 
Krautuvės dabar visko perpildy­
tos ir yra iš ko pasirinkti.

Mūsų garbingi senosios kar­
tos lietuviai p. Čepuliai nuvyko 
už miesto į didelę krautuvę. Če­
pulienei reikėjo pereiti skersai 
vieškelį, kur krautuvė stovėjo. 
Jai beeinant, iš tolo nelabai grei­
tai artėjo automobilis, ir kol au­
tomobilis priartėjo, p. Čepulienė 
perėjo skersai tą vieškelio pusę 
į vidurį ant pačios kelio vidurio 
juostos, žiūrėdama antros kelio 
pusės, kurią reikėjo dar perei­
ti. Tuo momentu automobilio 
vairuotojas, apie 50 metų vyras, 
nepravažiavo tiesiai savąja puse, 
bet šūkterėjo Į kelio vidurį, sta­
čiai į p. Čepulienę, ją pertrenkė 
žemėn ir užmetė ant automobi­
lio priekio viršaus, nuo kur ji nu­
slydo žemėn, bet spėjo ranko­
mis įsitverti už bumperio. Va­
žiuotojas ją pavilkęs kokias 10 
pėdų, sustojo.

Buvo pats dienovidis ir daug 
žmonių nelaimę matę manė, kad 
moteris yra negyvai užmušta. 
Subėgę vyrai ir pats vairuotojas 
ją pastatė į kojas. Pasirodė, kad 
p. Čepulienė labai gyva, tik pe­
tys sutrenktas ir keliai nubrūžin­
ti. Atskubėjo policijos ambulan- 
sas sužeistąją gabenti į ligoninę, 
bet ji atsisakė, važiuoti. Buvo

nuvežta pas lietuvį daktarą Bra­
zį, kurs ją išegzaminavo, pada­
rė X spindulių nuotraukas, ir li­
gonė dabar gražiai taisosi namie. 
Ponia Čepulienė dabar pati sako, 
kad “tikiu į stebuklus”. Pana­
šiai sako ir visi kiti, kurie matė 
nelaimę.

Daug sukaktuvių
Lietuvių klube tankiai turime 

malonumo pasveikinti sukaktu­
vininkus kaip tai gimtadienių, 
vardadienių, šeimyninio gyveni­
mo ir kt. progomis. Sukaktuvi­
ninkai iš savo pusės užperka iš­
gėrimo po vieną kitą “rundą”, ir 
daugiau.

Praeitą savaitę p. Jane Delong 
ir jos vyras grįžta iš darbo ir 
pirmiausiai sustoja Lietuvių klu­
be. Štai ateina p. Grybienė, at­
sineša didelį maišą ir ką tai su 
p. Delongiene kalbasi. Pasikal­
bėjusi ponia Delongienė paima 
maišą ir eidama aplinkui barą 
pradeda dalinti užkandžius. Sa­
ko, tai nuo mano 42 metų vedy­
binio gyvenimo sukaktuvių. Už­
kandis skanus, sveikas, lietuviš­
kas: juoda duona storai sviestu 
užtepta ir virto kumpio, storas 
brizas uždėtas, prie to dar namie 
raugintas agurkas. O pats Mr. 
Delong užsakė visam barui kas 
kokį nori gėrimą. Besivaišinant 
atvyko ir jų sūhūs su žmonomis, 
ir visi- choru su kitais svečiais už­
dainavo “Ilgiausių metų” p. De- 
longams.

Pas mus, Lietuvių Klube vi­
suomet atsiranda linksmybių.

Klubo susirinkimas
Lietuvių Klubo priešmetinis 

susirinkimas bus gruodžio 10 d. 
mažojoje salėje. Bus renkama 
valdyba ir svarstomi klubo rei­
kalai. Nariai kviečiami dalyvau­
ti. žvalgas

draugų, su kuriais drauge reng­
davome visokiausius susirinki­
mus ir parengimus. Tad, kurie 
dar gyvi, susieikime į bendrą po­
būvį pasisvečiuoti ir vienas ki­
to nepamiršti.

Buvo teisėja
Panelė Emilija Jučaitė (V. 

Pačkausko podukra) dvi savai­
tes išbuvo jury teisėja Nauja­
jame Civic Center pastate Chi- 
cagos miesto centre. Per dvi sa­
vaites teko visokiausių bylų per­
leisti ir visokių skundų prisiklau­
syti. Nors p-lė Emily daug teis­
mų taisyklių patyrė ir advokatų 
gudrybių išmoko, tačiau sako, 
kad tos dvi savaitės labai atsi­
bodo ir būtų labai gerai, kad ne­
bereiktų teisėja būti.

SLA pranešimas
SLA 226 kuopos susirinkimas 

įvyks,šį trečiadienį, gruodžio 1 d. 
8 vai. vakaro įprastoje vietoje, 
3600 W. North Avenue. Šis su­
sirinkimas bus svarbus, nes bus 
nominacijos į naująją Pildomąją 
Tarybą ir kuopos valdybos 1966 
metams rinkimai. Nariai būti­
nai privalo atvykti į šį susirinki­
mą. K. čepukas

North Side
Humboldt Parko Lietuvių Klube

Humboldt Parko Lietuvių Klu­
bas praeitame susirinkime nu­
tarė surengti šią žiemą pokylį- 
pasisvečiavimą, į kurį bus kvie­
čiami visi lietuviai be pažiūrų 
skirtumo. Tame pobūvyje prie 
vaišių ir žaislų bus gera proga 
atnaujinti senas pažintis su se­
nais pažįstamais bei draugais, 
su kuriais retai besuseiname. Bū­
tų reikalinga surengti dažniau 
tokias sueigas ir mums senie­
siems, kurių eilės taip pastebėti­
nai retėja.... Mūsų skaičius eina 
mažyn. Kas beliko? Tik pra­
eities ilgesiai ir prisiminimai, 
kai nebėra gyvųjų tarpe tiek 
daug taurių darbščių veikėjų ir

Negrus gerai apgyvendinti 
kaštuotų 100,000,000,000
Civilinių teisių vadas Philip 

Randolph, kurs 1963 metais or­
ganizavo ir sėkmingai pravedė 
negrų maršą į Washingtoną, pa­
reiškė, kad negrų getų (ghettos) 
panaikinimas J. A. V-vėse kaš­
tuos šimtą bilijonų dolerių.

“... Federalinė valdžia turi 
tik vieną išeitį”, pasakė šis 76 
metų negrų vadas, “tai įsteigti 
milžinišką laisvės biudžetą — 
visam kraštui bendrą planą, 
kad visuose miestuose būtų pa­
naikintos getų (lūšnynų) džiun­
glės, net jei tatai kaštuotų 100 
bilijonų dolerių”. Tuos getus 
(lūšnynus, kuriuose susiglaudi- 
nę gyvena vieni negrai) Ran­
dolph pavadino “socialiniai-ra- 
siniu dinamitu su piktais, skep­
tiškais iškritėliais (metusiais 
mokyklas, atleistais iš darbo ir 
pan.), menkų uždarbių skur­
džiais darbininkais, narkotikų 
vartotojais, pabėgusiais tėvais, 
dirbančiomis motinomis ir be 
priežiūros paliekamais vai­
kais”. .. Randolph mano, kad 
Amerikai tokios lūšnynų sąly­
gos daugiau kaštuoja negu kaš­
tuotų jų panaikinimas.

NEW YORKAS. — Naujai iš­
rinktas New Yorko meras Lind­
say paskyrė miesto ugniagesių 
viršininku negrą Robert Lowery.

A. + A.
JULIA GRICIUS

PAGAL TĖVUS TERAŠKIUTĖ
Gyv. 6614 So. Sacramento Ave.

Mirė 1965 m. lapkričio 27 d., 7:45 vai. vakarą, sulaukusi pusės am­
žiaus. Gimusi Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 61 metus.
Paliko nuliūdę: dvi dukterys: Pearl Meldažis, žentas Michael ir 

Frances Vondrak, žentas James; du sūnūs: Edward Walenches, marti 
Harriet ir Raymond Walenches, marti Madge; 5 anūkai, 3 proanūkai 
ii' daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas bus pašarvotas pirmadieni 6 vai. vak. Lackawicz koplyčio­
je, 2424 West 69th Street.

Trečiadienį, gruodžio 1 dieną 9:00 vai. rytą bus lydima iš koply­
čios į Švenč. Pan. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulin­
gų pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Julia Gricius giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Dukterys, sūnūs, žentai, marčios ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius Steponas Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
\d'/z 2533 W. 71st STREET
* JK Telef.: GRovehili 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003
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Miško brolių vaidintojai: iš kairės i dešinę sėdi J. Petrauskas, 
A. Markuzienė, rež. A. Brinką, S. Petrauskienė, P. Baisevičius. 
Stovi P. Tomkevičius, S. Matulevičius, V. Bavarskas, P. Arlaus­
kas, P. Kačinskas ir B. Blekys. Trūksta V. Smiigio, V. Palikaus- 
kaitės, O. Janušaitės, B. Bagdono, I. Ilčiuko ir P. Padvaiskio.

“MIŠKO BROLIŲ” BELAUKIANT
Šių metų vasario mėh. 20 d. 

Vytauto Didžiojo Čikagos šau­
lių meno kuopelė suvaidino A. 
Kaulėno keturių veiksmų dra­
mų “Miško Broliai”, režisuojant 
aktoriui A. Brinkai. Miško Bro­
lių vaidinimas praėjo su dide­
liu pasisekimu. Veikalas pasta­
tytas norint pagerbti už Lietu­
vos laisvę kovojusius ir žuvu­
sius partizanus. Nors vaidino 
mėgėjai, bet kiekvienas savo 
uždavinį atliko gerai. Dabar šis 
veikalas yra koreguotas, mintis 
sklandi, vietomis tragiška. 
Prieš pakeliant uždangų pasi­
girsta daina “Ten kur Nemu­
nas banguoja, tarp kalnų laukų, 
broliai vargdieniai dejuoja nuo 
senų laikų...” Tuoj pasijunti, 
kad esi mintimis su vargstan-

KALĖDŲ ŠVENTĖM 
PUIKIAUSIAS DOVANŲ 

CENTRAS
J. KARVELIO & CO. PREKYBA 

2715 West 71 st Street
Tel. 471-1424

Geriausių prekių pasirinki­
mas: gintaro, kristalo ir stiklo, 
keramikos, laikrodžių, medžio 
ir odos išdirbinių, rašomų maši­
nėlių, audinių, liet, koplytėlių 
ir kryžių, Kalėdinių ir proginių 
kortelių, knygų, plokštelių ir 
daug, daugiau kitų labai vertin­
gų dalykų.

Atsiminkit "Mūsų prekės ir 
kainos pritaikytos Jūsų kišenei".

Taip pat, WORLD PARCEL 
SERVICE patarnauja Jums. Čia 
galite pirkti visokių prekių, ku­
rias mes Jums išsiųsime i Lie­
tuvą.

Ši Įstaiga yra seniausia Liet, 
įstaiga ir turi pilną teisę siŲSti 
Jūsų siuntinius tiesiai iš Čika­
gos į Lietuvą ar kitur.
Prekybos ir World Parcel Ser­

vice vedėja yra patyrusi 
DIEMANTĖ GRĖBLIŪNIENĖ

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus.- Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
3208’72 W. 95th St.

ST*Tt FARM MUTUA GR 6-4339
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY GA 4-8654

S1UNČIAMI SIUNTINIAI 
1 LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021
Darbo valandos kasdien 9—6 vai. vak. 

Ketvirtad. 9—9 vai. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ 

^IRKITE JAV TAUPYMO BONUS 1

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737 
3272 So. Halsted St., Chicago 8, HI. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja­
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. 

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI

čiais broliais ir seserimis, esan­
čiai anapus geležinės uždan­
gos. Veikale matosi kaip ko­
vojo ir žuvo už Lietuvos laisvę 
seni, jauni ir vaikai.

Publikai pageidaujant, “Miš­
ko Broliai” bus pakartojami 
š. m. gruodžio mėn. 5 d. Jau­
nimo centro salėje. Tėvai, litua­
nistinių mokyklų vedėjai bei 
mokytojai skatinkite mokinius 
pamtyti šį gražų “Miško Bro­
lių” vaidinimą, kad jie žinotų 
kaip mūsų broliai, sesės ir vai­
kai ir seneliai kentėjo ir žuvo 
už Lietuvos laisvę. Kad priau­
gančioji karta žinotų, jog žu- 
vusiems mūsų kovotojams vie­
šai negalima buvo nei kapus 
supilti, nei kryžius pastatyti. 
Neprisimenu kurio tai auto­
riaus tai yra išreikšta eilėmis: 
“Sese, pink vainiką žalią, žalią 
atnešk paslapčia, broliui juodą 
kryžių pastatyk nakčia ...”

Lai nebūna nei vienos kolo­
nijos, nei vienos sesės, nei vie­
no brolio lietuvio, kuris nebūtų 
m a tęs-šio vaikalo, primenančio 
mums taip skaudžią praeitį. 
Savo atsilankymu jūs pagerb­
site žuvusius už mūsų laisvę 
partizanus ir pagerbsite šio vei­
kalo autorių, mirusį šiais me­
tais, a.a. Algirdą Kaulėną. A. M.

Paklausimas Washingtone 
dėl raudonojo profesoriaus

Amerikos Lietuvių Tarybos 
pranešimai

ALT vadovybė yra pasiuntu­
si į Valstybės departamentą pa­
klausimą, kokiu titulu prof. J. 
Kubilius, okupanto primestas 
Vilniaus universiteto rektorius, 
važinėja po lietuvių kolonijas 
Amerikoje, kontaktuoja lietu­
vius veikėjus, skleisdamas jų 
tarpe Lietuvos okupantų bolševi­
kų propagandą.

— ALT Valdybos š. m. lap­
kričio 19 d. nutarimu VLIK dar­
bams paremti paskirta $2,000. 
Tokiu būdu šiais metais Vlikui 
yra pasiųsta $14,000. Vliko sei­
me š. m. lapkričio 26-27 d. atsto­
vauti ALT buvo įgaliotas valdy­
bos sekretorius Dr. VI. Šimaitis.

— Amerikos Rietuvių Stu­
dentų JAV penkioliktam suva-

PIGIAI IR GRAŽIAUSIAS 
IMPORTUOTAS KALĖDOMS 

DOVANAS 
bei liet, sveikinimo korteles gausite 

TRANSATLANTIC GIFTS 
PARDUOTUVĖJE

3362 So. HALSTED ST., CHICAGO 
Telef. Bl 7-3883

SIUNTINIAI 1 LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980 

žiavimui, vykstančiam š. m. lap­
kričio 25-27 d. Clevelande, ALT 
pasiuntė sveikinimą.

ALT

Administracijos 
pranešimas

Pakilus pašto, įvairių patar­
navimų, spausdinamų medžiagų 
ir mašinų dalių kainoms, _ nuo 
šių metų gruodžio 1 dienos esa­
me priversti pakelti Naujienų 
prenumeratą.

Nuo 1965 metų gruodžio 1 die­
nos metinė Naujienų prenumera­
ta Chicagoje kainuo $16.00, pu­
sei metų $8.50, trims mėnesiams 
$4.50, ir vienam mėnesiui $1.50.

Kituose JAV miestuose ir Ka­
nadoje metinė prenumerata kai­
nuos $14.00, pusei metų $7.50, 
trims mėnesiams $4.00, vienam 
mėnesiui $1.50.

Užsieniuose metinė prenume­
rata kainuos $18,00, pusei metų 
$10.00, vienam mėnesiui $2.00.

Atskiro numerio kaina nekei­
čiama. Kaip buvo 10 centų, taip 
ir toliau pasilieka.

Naujienų Administracija

Chicagos Lietuviu Motery 
Klubo veikla

Praeitą trečiadienį įvyko Chi­
cagos Lietuvių Moterų Klubo su­
sirinkimas Green’s valgykloje, 
9358 So1. Ashland Ave., Chicago, 
Ill. Dalyvavo apie 25 narės. Su­
sirinkimo nuotaika buvo labai 
maloni.

Ponia Giedraitienė, prezidentė, 
pristatė Klubo nares, kurių gim­
tadieniai yra lapkričio mėnesy­
je. Narės sudainavo “happy 
birthday” ir ilgiausių metų vi­
soms.

Išklausėm įvairių raportų, po 
kurių sekė klubo valdybos rin­
kimas. Naujoji valdyba suside­
da iš sekamųjų narių: Christine 
Austin — prezidentė; Gene Kra­
jicek — vice prezidentė; užrašų 
sekretorė Aldona Daukus; fi­
nansų sekretorė Mary Bulaw, iž­
dininkė Aldona Torok, Club 
Historian — Aldona Brazis. Vi­
sos jaunos, gabios narės, kurios 
turės parodyti naujo klubo vei­
kloje.

Klubo madų paroda įvyks Be­
verly Woods valgykloje, 1965 
m. gruodžio 1 d. Parengimo pir­
mininkė yra Mrs. F. Gramont, 
jos pagelbininkė yra Mrs. Allen. 
Komisija susideda iš šių narių: 
Aldona Brazis, D. Bobelis, p. 
Keatch, p. R. Woidat, p. T. Ži­
bąs, J. Oksas, A. Kutchins. Įėji­
mas bus $5 kiekvienam. Madų 
bus iš The Lind Shop — Beverly 
Hills; kailiai iš Impact Furs, sa­
vininkas yra Stasys Orentas. Už­
kandžiai bus duodami.

Publika maloniai kviečiama 
dalyvauti šioje madų parodoje.

Šio susirinkimo šeimininkės 
buvo Mrs. Mankus ir Mrs. Pol­
lack. Nora Gugienė 
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CHICAGOS MIESTO 
VIRŠŪNIŲ ALGOS

50 valdininkų miestui kasmet 
kaštuoja po $1,205,534

Spaudai paskelbus naujai 
įsteigtojo “Urban oportunity” 
biurokratų aparato Chicagoje 
algas, meras Daley stojo juos 
ginti, nors tai nėra jo tiesiogi­
nė sritis, ir aiškinti, kad algos 
esančios “geros geriausiems iš 
geriausių pareigūnams”. Dabar 
didžioji spauda išėjo su nauju 
fotografijomis iliustruotų pen­
kių dešimtų Chicagos miesto 
aukštųjų viršininkų algų są­
rašu.

Pats meras Daley gauna 
$35,000, policijos superinten­
dentas M. O. Wilson, planavi­
mo komisionierius John Duba, 
miesto atnaujinimo komisionie­
rius Lewis Hill, ugniagesių ko­
misionierius Robert Quinn ir 
korporacijų patarėjas Raymond 
Simon gauna po $30,000.
Tuberkuliozės sanatorijos med. 

direktorius Dr. Meyer Lichten­
stein gauna $26,592 ir savo šei­

mai pilna nemokamą išlaiky­
mą.

Po $26,500 gauna: komisio- 
nieriai — viešųjų darbų, gatvių 
ir sanitacijos, pirkimų agentas; 
miesto atnaujinimo ir miesto 
planavimo komisionierių padė­
jėjai.

Po $25,000 gauna: keli komi­
sionierių padėjėjai, mero ad­
ministracinis valdininkas, svei­
katos ir vandens bei kanalizaci­
jų komisionieriai ir psichiatri­
jos instituto direktorius.

Po $24,000 gauna du polici­
jos komisionieriaus padėjėjai, 
miesto architektas ir miesto in­
žinierius.

Po $22,232 gauna bent 8 pa­
reigūnai; po $22,500 keturi, o 
likusieji gauna “mažiausias 
algas” nuo $21,864 iki $19,824.

CTA švenčių sezonui 
padaugina traukinių

Chicagos Tranzito administra­
cija praneša, kad švenčių sezo­
no metu, nuo praeitos Padėkos 
dienos iki Kalėdų, gruodžio 23 
d. keturiose linijose padaugina­
mas geležinkelių judėjimas 
4900 suvažinėjimams. Tos 4 li­
nijos yra: CTA šiaurės — Pietų 
linija (nuo Howard iki Engle­
wood ir nuo Howard iki Jack- 
son Parko); Ravenswood; West- 
Northwest linija (Congress — 
Milwaukee ir Douglas; — Mil­
waukee) ir Lake Street “L” 
traukinėlio linija.

Chicagos jaunimo 
orkestro koncertas

Chicagos Parkų distriktas 
praneša, kad šeštadienį, gruo­
džio 11 dieną, Chicagos Gamtos 
Istorijos muziejaus Simpsono 
salėje nuo 2 valandos popiet 
įvyks koncertas, duodamas Par­
kų Distrikto globojamo jaunimo 
orkestro (Youth Orchestra). 
Įėjimas nemokamas. Programa 
sudaryta iš Puccini, Carl Fried- 
mano, Chachaturiano ir Mu- 
sorskio kūrinių. Orkestre daly­
vauja 45 instrumentai. Visi mu­
zikantai jaunesni kaip 18 metų 
amžiaus. Sąrąše lietuviškų pa­
vardžių neaptikta.

Planetų pakaita
Adlerio planetariumas prane­

ša, kad nuo pirmadienio, gruo­
džio 13 dienos, prasideda nauja 
žvaigždžių - planetų pakaita 
danguje. Rytmečiais bus ma­
tomos dvi planetos — Merku- 
ras apie 30 minučių prieš saulės 
tekėjimą pietryčių danguje ga­
na žemai, tik 10 laipsnių; Jupi­
teris pasirodys dar pora valandų 
prieš saulėtekį vakaruose, 26 
laipsnių aukščio.

Vakarais bus keturios plane­
tos: Venera (Venus) — matoma 
pietvakariuose 22 laipsnių aukš­
tyje, Marsas pietvakariuose 14 
laipsnių, Saturnas pietuose 39 
laipsnių, ir Jupiteris šiaurės ry­
tų danguje 17 laipshių aukš­
tyje.

Sekanti planetų pakaita bus 
po Kalėdų, gruodžio 27 d.

Veteranams pakelia 
kompensaciją

Illinojaus Veteranų komisija 
praneša, kad daugiau kaip

Geriausias Washington Senators žaidėjas Joe Coleman deda autogra­
fą ant sviedinio. Dešinėje matome jauno žaidėjo motiną ir tėvą, be­
sidžiaugiančius sūnaus laimėjimais. Kairėje matome Washington 

Senators žaidėjŲ menadžerį.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

PART TIME
Hours 5 P.M. to 9 P.M. 

Experienced only.
• SHEAR OPERATORS
• PUNCH PRESS

Top wages & bonus.
Apply in Person 

CHICAGO BLOWER
9867 Pacific

FRANKLIN Park, Ill.

TURRET LATHE OPERATORS 
Must be able to set up and operate 
on aircraft quality parts. Top wages.

Overtime. Ins. Profit sharing. 
QUALITY CONTROL CORP.

7315 W. WILSON 
UN 7-9200

An Equal Opportunity Employer

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia DarbininkiŲ

WAITRESSES 
Full or part time. 

Good starting salary. 
Company benefits.

Apply in person to Mr. Cornell 
Luncheonette

W. T. GRANT CO. 
599 ROOSEVELT ROAD 

GLEN ELLYN

FACTORY WOMEN 
For general factory assembly work, 

APPLY
30 So. JEFFERSON 

I-st floor.
5 day week, usual benefits, steady.

110 year old firm.
Apply R. STEINER.

HOUSEKEEPER
Wanted for professional couple, son 
13, new apt., near transportation, 
2 P.M. to 8 P.M. thru dinner. Referen­

ces and English necessary.
5 days a week. Salary open. 
Call evenings and week ends 

DA 8-5923

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia ParbininkŲ ir Darbininkių^

ASSEMBLERS
WIRERS, 

SOLDERERS IN ELECTRONICS 
Experienced desirable, but will train. 

Excellent Company benefits. 
ELECTRO PRODUCTS 

LABORATORIES 
6125 W. HOWARD 

Call 775-5220 
for pick up service at Central 

& Devon Ave. for interview.
An equal opportunity employer

85,000 Illinojaus veteranų, tu­
rinčių tokius ar kitokius karo 
tarnybos metu gautus pažeidi­
mus, nuo šio gruodžio 1 dienos 
gaus aukštesnius kompensacijų 
išmokėjimus. Tą bilių pasirašy­
damas prezidentas Johnson pa­
sakė: “ši tauta neturi didesnio 
įsipareigojimo, kaip yra jos sko­
la tiems apie arti dviem mili­
jonams amerikiečių, kurie buvo 
protiniai ar fiziniai sužeisti be­
tarnaudami savo tėvynei”.

Reikale prašo kreiptis į Mr. 
Walter T. Stock, Illinois Vete­
rans Commission, 5241 W. 25 
St., Cicero, Ill., kurio įstaiga yra 
atidaryta nuo pirmadienio iki 
penktadienio imtinai nuo 8:30 
vai. ryto iki 5 vai. popiet.

TRUMPAI

— Balfo vajaus užbaigimo 
koncertas įvyksta Jaunimo Cen­
tre gruodžio 12 d. 3 v. p. p. Bi­
lietus galima gauti “Marginiuo­
se”, Marquette Parke. Kaina $3. 
Vajaus aukų rinkėjai bilietus 
gauna nemokamai, o jų šeimos 
nariai, sėdintieji greta, gauna 
bilietus po $2 iš aukų rinkimo 
būstinės betarpiai.

— Chicagos Vytauto Didžiojo 
šaulių kuopos vandintojų gru­
pė, Alf. Brinkai režisuojant, š. 
m. gruodžio 5 d., sekmadienį,

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE I REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui Į .   JŽemė —■ Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL — REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE 
VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE 

IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.
VIENINTĖLIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET

Office: OL 6-2233

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
TUOJ GALIMA UŽIMTI, mūrinis, 

4 kamb., 40 pėdų sklypas, naujas ga­
ražas, 44th ir Kilpatrick. Galima pirk­
ti su mažu imokėjimu.

ŠIMAITIS REALTY
2737 West 43rd Street 

CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI­
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

THIS IS A RARE BARGAIN!
8 room brick, 1 bath, excel, 

transp. Landscp’d yard.
Garage.

Near 44th & Hermitage. 
HE 4-8034

TARP WESTERN IR DAMEN par­
duodamas 2 butų medinis po 5 kamb., 
3 kamb. cottage kieme, 50 pėdų skly­
pas, gazo šildymas, 2 auto garažas.

Tel. PR 8-5861

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMI 2 KAMB., pigiai, pa­
matyti galima vakarais po 6 vai. arba 
šeštadieni. 3236 So. Emerald Ave.

‘ Tel. CA 5-8148

Jaunimo Centre, 5620 So. Clare­
mont Ave., kartoja A. J. Kaulė­
no parašytą 4 veiksmų dramą 
“Miško Broliai”. Joje atvaiz­
duota lietuvių partizanų kova 
su raudonųjų okupantų rusų 
kariuomene. Vaizdai jaudinan­
tys, nes Lietuvoje likę mūsų 
broliai, seserys, draugai, kunigai 
ir net vaikai jungėsi į partizanų 
eiles ir mirė nelygių jėgų kovo­
je. Joje matysis ir liūdnas galas 
partizanų išdavikų, kurie dėl 
stiklelio “vodkos” ar moters 
meilės, nesigailėdami savo arti­
mųjų, talkininkavo beširdžiam 
sovietui. Vaidintojų grupėje 
yra mažų pakeitimų, todėl tiki­
masi, jog suvaidinta bus gal 
geriau, negu pirmame spektak­
lyje.

— Vasario 16 gimnazijos na­
mų statybos komitetui lapkričio 
20 d. Jaunimo Centro patalpose 
buvo įteikta aukų: J. Černius — 
$30, V. Noreika, Jz. Bertulis ir 
M. Bružas, vietoje vainiko M. 
Palejienei — po $10. Be to, 
buv. V. D. U-to korp. “Živilė” 
šaulės, atminimui a. a. šaulio 
pulk. Vlado Saladžiaus, po $10 
— E. Andriuška, Br. Balšaitytė, 
M. Barniškaitė, V. Čepaitienė, 
L. Gailiušienė, L. Giedraitienė 
ir J. Kregždienė. Papild. buvo 
gauta: J. Vaineikis ir Sunshine 
Liquor Store — po $25, kun. dr. 
A. Juškos ir K. Cicėno — po 
$10 ir Jono Šulcos — $5.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

CICERO, ILLINOIS 60650
Residence: OL 2-8907

REAL ESTATE — SUBURBS 
Namai, Žemė —- Už miesto ribų

MUNDELEIN
2 aukštų namas, naujai atremontuo­
tas, 3 miegamieji, “ceramic” plyte­
lių vonia, židinys, atskiras valgoma­
sis, iškaltas gyvenamas kambarys, pil­
nas rūsys, gazo šildymas, vandens 
minkšt. aparatas, labai didelis 2 auto 
garažas, arti visko. Tel. 566-8279.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute­
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me. Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 -1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412 
i r

VICTOR SKADE — ST 8-9272

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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